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Od wybuchu wojny wielu obywate-
li Ukrainy przybyło do Polski szukać 
schronienia. Gmina Błonie też jest dla 
wielu uchodźców miejscem docelowe-
go pobytu na czas wojny albo chociaż 

etapem przejściowym, gdzie moż-
na dopełnić formalności urzędo-
wych i ruszyć dalej.
Od początku pracownicy Urzędu 
Miejskiego oraz Ośrodka Pomocy 

Społecznej podjęli się szere-
gu nowych zadań zwią-

zanych z pomocą 
uchodźcom. OPS 

we współ-
p r a c y 

z Centrum Sportu koordynował pracę 
Gminnego Punktu Pomocy w Hali 
przy ul. Lesznowskiej. Praktycznie 
cały czas, każdego dnia Wydział Spraw 
Obywatelskich obsługuje obywateli 
Ukrainy: przyznano 1991 numerów 
PESEL, na bieżąco obsługiwane jest 
sprawdzanie w rejestrze PESEL, czy 
dana osoba nadal posiada status UKR 
(czy nie został odebrany przez Straż 
Graniczną w związku z wyjazdem 
obywatela Ukrainy z terytorium RP 
na okres powyżej 30 dni – 32 osobom 
przywrócono status UKR), potwier-
dzanie profilu zaufanego, przekazywa-
nie danych do Rejestru Danych Kon-
taktowych, czynności zameldowania 

i wymeldowania wraz 
z wydawaniem sto-
sownych zaświad-
czeń czy dokony-

wanie transkrypcji 
aktów stanu cywilnego, 

a to tylko niektóre dodatkowe obo-
wiązki tego wydziału.

Wydział Oświaty, Kultury i Sportu 
zapewnił miejsce w szkołach pod-
stawowych gminy Błonie dla 170 
uczniów ukraińskich, a w przedszko-
lach opiekę dla 25 dzieci. 70 uczniów 
z Ukrainy korzysta z dowozu do szkół. 
Wymagało to dużego zaangażowania 
dyrektorów i pracowników gminnych 
placówek oświatowych.

A przede wszystkim nie da się po-
minąć ogromnego zaangażowania 
w pomoc i wielkiego serca okazanego 
przez mieszkańców gminy Błonie. Za 
to, że przyjmowaliście potrzebujących 
w swoich domach, za to, że dzieliliście 
się ubraniami, żywnością, lekami, za-
bawkami, za każdą formę wsparcia – 
za to wszystko z serca dziękuję osobom 
prywatnym, firmom i instytucjom.

Naszym Braciom 
Ukraińcom życzymy rychłego 

zwycięstwa z najeźdźcą!

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

24.02.2022-24.02.2023

To już rok...
Dziś mija rok od momentu gdy Rosja dokonała 
bezprzykładnego, niczym nie uprawnionego ataku 
zbrojnego na Ukrainę.
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Szanowni Mieszkańcy,
nadchodzi wiosna, a wraz z nią 

poprawa warunków atmosferycz-
nych, a to oznacza tylko jedno – 
znaczące przyspieszenie prac na 
gminnych terenach inwestycyjnych. 
W tym wydaniu sporo miejsca po-
święcamy sprawozdaniom z Wy-
działu Inwestycyjno - Techniczne-
go oraz Wydziału Dróg i Mostów. 
Oprócz budowy budynku Centrum 
Administracji i Usług Publicznych 
wiele sił angażujemy w rozbudowę 
i remonty placówek oświatowych 
(rozbudowa Szkoły Podstawowej 
nr 2 czy Przedszkola w Radzkowie).

Na pewno już niedługo znaczą-
co poprawi się w całej naszej gminie 
jakość dróg. Trwają intensywne re-
monty. W ramach dofinansowania 
z programu Nowy Ład już wkrótce 
rozpoczną się kolejne prace. Więcej 
o tym w numerze.

Doskonałą wiadomością jest to, 
że dzięki naszym wspólnym stara-

niom z Gminą Leszno, powstanie 
brakujący odcinek ścieżki rowerowej 
i będziemy mogli bezpiecznie, cały-
mi rodzinami jeździć na wycieczki do 
Puszczy Kampinoskiej.

Z kolei mieszkańców południowo 
– wschodniej części gminy na pew-
no ucieszy fakt, że już niedługo będą 
mogli pojechać do Warszawy ze stacji 
Błonie Rokitno.

Wprawdzie 1 kwietnia to Prima 
Aprilis, jednak już dziś, zupełnie se-
rio zapraszam wszystkich na nasz 
miejski rynek. Spotkajmy się razem 
na naszym tradycyjnym corocznym 
kiermaszu wielkanocnym. Oprócz 
warsztatów artystycznych, straganów 
z rękodziełem i smakołyków wielka-
nocnych będą konkursy z nagrodami! 
W trakcie kiermaszu nadarzy się też 
okazja, by trochę razem pożartować 
i pośmiać się wraz z Krzysztofem Re-
spondkiem, zachęcam do udziału.

Jesteśmy w trakcie składania rocz-
nych zeznań podatkowych, ponownie 

apeluję do wszystkich o przekazanie 
1,5% osobom chorym i potrzebują-
cym z naszej gminy. Można też wes-
przeć fundacje i stowarzyszenia. Nas 
to nic nie kosztuje, a możemy pomóc 
osobom potrzebującym.

Kilka razy już o tym wspomina-
łem, ale ponownie chcę wyrazić swo-
ją radość, ponieważ w „BIS-ie” publi-
kowanych jest wiele relacji z imprez 
organizowanych przez poszczególne 
grupy mieszkańców. Bale, wycieczki, 
spotkania integracyjne. To wspania-
łe, że po izolacji wymuszonej przez  
Covid-19 tak ochoczo nadrabiamy 
zaległości towarzyskie. Chcemy i lu-
bimy spędzać czas razem.

Życzę Państwu zdrowych, spokojnych 
i rodzinnych Świąt Wielkanocnych.

Burmistrz
Zenon Reszka

okiem burmistrza
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Pracowity początek roku w Radzie Miejskiej

Porządek lutowej sesji zawierał aż 
20 punktów! Pierwsze trzy uchwały 
dotyczyły finansów gminy: zmienio-
no Wieloletnią Prognozę Finansową, 
budżet na bieżący rok a także podjęto 
uchwałę o zaciągnięciu kredytu tak, 
aby udało się pokryć wszystkie zapla-
nowane na ten rok wydatki.

Kolejne dwie uchwały dotyczyły 
programów pomocowych: w jednej 
radni zagłosowali za kontynuacją 
programu Korpus Wsparcia Senio-
rów, koordynowanego przez OPS, 
w ramach którego 50 mieszkańców 
gminy Błonie zostało wyposażo-
nych w tzw. opaski bezpieczeństwa. 
Druga była dostosowaniem gminnej 
uchwały w sprawie programu „Posi-
łek w domu i w szkole” do zmienio-
nej uchwały Rady Ministrów, w któ-

rej zmieniono wysokość kryterium 
dochodowego.

Następnie radni zajęli się sprawami 
dotyczącymi planowania przestrzen-
nego oraz nieruchomości gminnych: 
uchwalono przystąpienie do sporzą-
dzenia miejscowego planu dla części 
wsi Kopytów, podjęto dwie uchwały 
w sprawie nabycia nieruchomości 
z przeznaczeniem na drogi gminne, 
wyrażono zgodę na nieodpłatną słu-
żebność przesyłu dla budowy linii 
energetycznej na gminnych dział-
kach, a także podjęto trzy uchwały 
w sprawie wniosków do Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji o zmianę nazwy urzędowej trzech 
miejscowości. Ostatnie uchwały są ko-
lejnym etapem porządkowania spraw 
nazw miejscowości po konsultacjach 

z mieszkańcami, jakie miały miejsce 
w październiku ub.r.

W dalszej części sesji radni zajęli 
się określeniem sposobu dokumen-
towania pozbywania się nieczystości 
ciekłych. Ustawodawca wskazał jako 
jedyny dokument potwierdzający po-
zbywanie się ścieków zgodnie z pra-
wem - umowę z firmą posiadającą 
odpowiednie zezwolenie, na szczęście 
dopuścił możliwość rozszerzenia kata-
logu tych dokumentów przez prawo lo-
kalne. Uchwała podjęta przez radnych 
umożliwia mieszkańcom dokumento-
wanie tego również potwierdzeniem 
wywozu wystawionym przez firmę od-
bierającą, a także fakturą, rachunkiem, 
paragonem lub dowodem zapłaty.

Przedostatnia uchwała dotyczyła 
„reaktywowania” Młodzieżowej Rady 

Od początku roku błońscy radni obradowali już 3 razy (w momencie ukazania 
się niniejszego numeru będą to już 4 sesje). Podczas styczniowej sesji głosowali 
nad przekazaniem trzech pism złożonych do Rady, które zgodnie z właściwością 
powinny trafić do Prokuratury Rejonowej w Grodzisku Maz.

Dokończenie na stronie 5

  NR 3 • 2023 r.

Z GMINY

4



Miejskiej. Radni przyjęli nowy statut 
MRM i już niedługo uczniowie szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
zamieszkali na terenie gminy Błonie, 
którzy ukończyli 14 lat, będą mogli 
starować w wyborach do Młodzieżo-
wej Rady Miejskiej.

Na zakończenie sesji radni zajęli się 
rozpatrzeniem skargi, którą uznano za 
bezzasadną.

Pierwsza marcowa sesja była bar-
dzo krótka – w programie miała tyl-
ko dwie uchwały: w pierwszej radni 
skierowali zgodnie z właściwością do 
burmistrza podanie złożone przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskich 
Weteranów w sprawie upamiętnie-
nia Antoniego Ulickiego, urodzone-
go w Radzikowie bohatera II wojny 
światowej, strzelca 304 Dywizjonu, 
odznaczonego Krzyżem Virtuti Mi-
litari. Druga uchwała dotyczyła roz-
patrzenia skargi, którą przekazano do 
Wojewody Mazowieckiego.

Relację z drugiej marcowej sesji, 
jaka odbyła się 13 marca zamieścimy 
w kolejnym numerze.

BP
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Wieści z Wydziału Inwestycyjno - Technicznego

Poniżej prezentujemy najnowsze 
efekty działań zespołu WIT - przed-
stawiamy najmłodsze, a jednocześnie 
najnowocześniejsze przedszkole w na-
szej Gminie – Oddział Przedszkola 
nr  4 na ul. Lesznowskiej foto nr 1. 
Budynek ten przy „OLYMPIE” pełnił 
wiele funkcji, ale jego ostatnia odsłona 
jest najlepiej (według opinii SANEPI-
DU) przygotowanym obiektem przed-
szkolnym w naszym powiecie. Obiekt 
posiada trzy sale dydaktyczne wraz 
z pomieszczeniami pomocniczymi. 
Obok przedszkola wykonano również 
dwa place zabaw dla dzieci przystoso-
wane dla osób niepełnosprawnych.

Fotografia numer 2 przedstawia 
rozbudowę Szkoły Podstawowej nr 2, 
gdzie widać już powstającą konstruk-
cję dużej (możliwość podzielenia na 

2

Długa nieobecność „Wieści z WIT” na łamach „BIS-u” wynikała z obciążenia 
kompleksu sportowego potocznie zwanego basenem... To historycznie 
największa i najdroższa inwestycja w naszej Gminie. Dwa dni przed 
uroczystym otwarciem kompleksu Centrum Sportu w Błoniu ogłoszono 
pandemię, skutkiem czego do dzisiaj (poza lokalnym) nie było oficjalnego 
otwarcia tego obiektu. A po tym, jak w dobrym filmie sensacyjnym, było tylko 
ciekawiej: Covid 19 ze wszelkimi negatywnymi dla wszystkich skutkami, 
a później tylko więcej pracy i to nie „zdalnej”.

1
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trzy boiska) nowoczesnej sali gimna-
stycznej z pełnym zapleczem oraz sze-
ścioma salami dydaktycznymi.

Fotografia nr 3 przedstawia aktual-
ny stan zaawansowania prac przy bu-
dowie „Centrum Administracji i Usług 
Publicznych”. Obecnie trwają prace 
wykończeniowe we wnętrzach oraz 
oczyszczanie ceglanej elewacji kamie-
nicy z ponad stuletnich naleciałości.

Fotografia nr 4 przedstawia za-
awansowanie prac przy rozbudowie 
Przedszkola w Radzikowie. Zakoń-
czono wykonywanie fundamentów 
i rozpoczęto wykonywanie konstruk-
cji budynku.

Fotografia nr 5 pokazuje najmniej-
szą (pod względem finansowym), ale 
niezwykle potrzebną inwestycję -re-
mont świetlicy w Szkole Podstawo-
wej nr 3 w Błoniu, gdzie odgrzybiono 
ściany, usunięto azbestowe okładziny 
na instalacji grzewczej pamiętające 
PRL, wymieniono wszystkie instala-
cje i tynki, zamontowano wentylację 
mechaniczną z rekuperacją oraz przy 
aktywnej współpracy dyrekcji i gro-
na pedagogicznego wykonano nową 
aranżację wnętrza.

Krzysztof Piechota
WIT

3

4

5
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Wieści z Wydziału Dróg i Mostów

W zeszłym roku wykonano budo-
wy i remonty dróg na terenie gminy 
najważniejsze z nich to:

Przebudowy:
•	 Przebudowa drogi 410127W 

ul.  Żukówka i ul. Ekologiczna 
w m. Błonie

•	 Przebudowa ul. Śląskiej
•	 Przebudowa ul. Solidarności
•	 Przebudowa drogi  gminnej 

nr 410104W w miejscowości Nowy 
Łuszczewek

•	 Przebudowa ul. Piłsudskiego
•	 Przebudowa ul. Wiejskiej
•	 Przebudowa ul. Narutowicza

Remonty nawierzchni dróg gmin-
nych nakładki asfaltowe:
•	 ul. Bajkowa w Błoniu
•	 ul. Przejazd w Błoniu
• 	 u l .  D ł u g a  ( o d c i n e k  g m i ny ) 

w Bramkach
•	 ul. Leśna w Bramkach

Jesteśmy już po rozstrzygnięciu 
przetargu i podpisaniu umowy na: 
„Kompleksową modernizację wybra-
nych odcinków sieci dróg gminnych 
na terenie Gminy Błonie” w tym za-
daniu zostaną wykonane nakładki 
asfaltowe na następujących drogach:

m. Błonie 
1.	 DG 410172W ul. Harcerska
2.	 DG 410854W ul. Nadrzeczna
3.	 DG 410845W ul. Aksamitna
4.	 DG 410188W ul. Kulisiewiczów

m. Bieniewice
5.	 DG 420007W ul. Dzikiej Róży A
6.	 DG 420007W ul. Dzikiej Róży B
7.	 DG 420005W ul. Szarotki
8.	 DG 420008W ul. Osiedlowa
9.	 DG 420039W ul. Orzechowa
10.	DG 420038W ul. Majowa
11.	DG 420012W ul. Polowa

m. Bramki
12.	DG 410118W ul. Milenijna
13.	DG 410145W ul. Calineczki

m. Stare Faszczyce
14.	DG 410152W od ul. Faszczyckiej DP

m. Rochaliki
15.	DG 410105W Rochaliki

m. Bieniewo
16.	DG 410114W Bieniewo

m. Dębówka
17.	DG 420006W b. n. Dębówka po-

łudniowa
m. Cholewy

18.	DG 410103W Cholewy A
19.	DG 410103W Cholewy B

Przygotowywane jest postępowa-
nie przetargowe na wykonanie za-
dania: „Poprawa bezpieczeństwa na 
przejściach dla pieszych na terenie 
Gminy Błonie”, w ramach którego 
przewiduje się wykonanie dodatko-
wego oznakowania 22 istniejących 
przejść dla pieszych.

O kolejnych inwestycjach będzie-
my informować w następnych wyda-
niach „BIS”.

WDiM

Początek roku to dla wydziału praca przy 
przygotowaniu nowych inwestycji jak również czas 
na zamknięcie zeszłorocznych.
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Nowy przystanek PKP BŁONIE ROKITNO!

Po konsultacjach i wymianie ko-
respondencji w tej sprawie otrzyma-
liśmy odpowiedź od PKP PLK: nowy 
przystanek będzie nosił wnioskowaną 
nazwę BŁONIE ROKITNO. Nazwa bę-
dzie jednocześnie promować pobliską, 
średniowieczną miejscowość, w prze-
szłości kasztelanię Rokitno.

Planowany termin oddania go do 
użytku to 31 sierpnia tego roku!

BP

Remontujemy drogi gminne!

Umowę z firmą ROBOKOP Grze-
gorz Leonowicz na modernizację wy-
branych odcinków dróg gminnych na 
terenie Gminy Błonie podpisał bur-
mistrz Zenon Reszka, a prace rozpoczną 
się już na przełomie marca i kwietnia. 
Przypominamy, że remont zostanie wy-
konany na następujących drogach:
1.	 ul. Harcerska (Błonie)
2.	 ul. Nadrzeczna (Błonie)
3.	 ul. Aksamitna (Błonie)
4.	 ul. Kulisiewiczów (Błonie)
5.	 ul. Dzikiej Róży (odcinek A) (Bie-

niewice)
6.	 ul. Dzikiej Róży (odcinek B) (Bie-

niewice)
7.	 ul. Szarotki (Bieniewice)
8.	 ul. Osiedlowa (Bieniewice)
9.	 ul. Orzechowa (Bieniewice)
10.	ul. Majowa (Bieniewice)
11.	ul. Polowa (Bieniewice)

12.	ul. Milenijna (Bramki)
13.	ul. Calineczki (Bramki)
14.	droga gminna w Starych Faszczy-

cach od ul. Faszczyckiej
15.	droga gminna w Rochalikach
16.	droga gminna w Bieniewie

17.	droga gminna w Dębówce połu-
dniowej

18.	droga gminna w Cholewach (od-
cinek A)

19.	droga gminna w Cholewach (od-
cinek B)

Inwestycja realizowana jest w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. 

Wykonane remonty zdecydowanie 
zwiększą komfort poruszania się po 
drogach gminnych, zatem nie pozosta-
je nam już nic innego, jak oczekiwać na 
efekt końcowy!

WDiM

W ostatnim numerze informowaliśmy, że gmina 
Błonie pozyskała dofinansowanie w wysokości 5 
milionów złotych na modernizację dróg w ramach 
programu Polski Ład. Odrazu rozpoczęte zostały 
działania, ogłaszono przetarg. Spośród ofert złożonych 
w postępowaniu wyłoniona została najkorzystniejsza.

Burmistrz Błonia w listopadzie złożył wniosek do Prezesa 
Zarządu PKP PLK S.A. – spółki odpowiedzialnej za 
budowę nowego przystanku kolejowego – o nadanie  
mu nazwy BŁONIE ROKITNO.

Błonie Rokitno
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Będzie ścieżka rowerowa do Puszczy!
Otrzymaliśmy od Marszałka od-

powiedź na złożone w styczniu pismo 
w sprawie budowy brakującego odcin-
ka ścieżki rowerowej wzdłuż drogi 579.

Marszałek zgodził się z wnioskiem 
burmistrza Błonia i z wójtem Gminy 
Leszno, że droga rowerowa między 

Błoniem a Lesznem jest bardzo ważnym 
elementem infrastruktury drogowej, 
niezbędnym dla bezpieczeństwa pie-
szych i rowerzystów. Przekazał sprawę 
do Dyrektora Mazowieckiego Zarządu 
Dróg Wojewódzkich w celu podjęcia 
bezzwłocznych czynności, aby ogłosić 

przetarg na wykonanie dokumentacji 
projektowej tego odcinka ścieżki.

Czekamy zatem na ogłoszenie prze-
targu, trzymamy kciuki za jego sprawne 
rozstrzygnięcie i ogłoszenie kolejnego 
przetargu - tym razem już na budowę. 

BP

Emilka urodziła się 5 sierpnia 2006 roku. 
W trzecim miesiącu życia zdiagnozowano 
u niej MUKOWISCYDOZĘ – bezlitosną,

wyniszczająca organizm chorobę genetyczną,
powodującą wytwarzanie 

w organizmie chorego gęstego i lepkiego
śluzu, który zatyka drogi oddechowe

wywołując postępujące wyniszczenie płuc, 
a w konsekwencji niewydolność oddechową 

i przedwczesną śmierć.Choroba ta dotyka
wielu narządów, w których znajdują się

gruczoły produkujące śluz przede wszystkim
PŁUCA, zatoki, trzustkę itp. i rozwija się z

wiekiem. Średni wiek życia chorych w
Polsce to ok. 29 lat. Niestety obecnie nie ma
skutecznej metody leczenia mukowiscydozy

ale dzięki wczesnemu wykryciu i
wprowadzeniu odpowiedniej profilaktyki i

rehabilitacji Emilka prawidłowo się rozwija 
i ma szansę na lepsze i dłuższe życie, jednak 

z wiekiem potrzebuje coraz więcej leków, które w większości są bez recepty, a co za tym idzie z odpłatnością 100 %. Co
powoduje, że leczenie to jest bardzo drogie i często bez pomocy ludzi dobrego serca niemożliwe...

Szanowni Darczyńcy możecie przez cały rok wspierać leczenie Emilki wpłacając kwoty na konto: 

Fundacja Dzieciom "Zdążyć z Pomocą", ul. Łomiańska 5, 01-685 Warszawa, 

42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 

"Tytułem: 21898 SEJNOWSKA EMILIA – darowizna na pomoc i ochronę zdrowia" 

lub bezpośrednio ze strony fundacji: dzieciom.pl/podopieczni/21898.

Darowizną przekazaną na Emilkę można pomniejszyć podatek dochodowy odprowadzany do US. Rozliczając PIT należy odliczyć kwotę darowizny od ogólnej wartości dochodu:
osoby fizyczne i spółki osobowe do 6%, a osoby prawne do 10%.
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Burmistrz Błonia ogłasza 
II przetargi ustne nieograniczone 
na sprzedaż nieruchomości stano-
wiących własność Gminy Błonie.

Przetargi odbędą się 30 marca 
2023r. w siedzibie Urzędu Miej-
skiego w Błoniu, Rynek 6 w sali 
konferencyjnej według kolejno-
ści zamieszczonej w ogłoszeniu:
1.	 Godz. 10:00 - II przetarg na nie-

ruchomości położone w Błoniu 
przy ul. Karczewskiego

2.	Godz. 11:00 - II przetarg na 
nieruchomości położone 
w Błoniu przy ul. Mickiewicza

3.	 Godz. 12:00 - II przetarg na 
nieruchomości położone 
w Błoniu przy ul. Lesznowskiej
Szczegółowe informacje 

dotyczące przedmiotu sprze-
daży i regulamin można uzy-
skać w Urzędzie Miejskim 
w Błoniu w Referacie Nieru-
chomości i Geodezji, pok. nr 5,  
tel. 22 725 30 04 w. 170 lub 171 oraz 
na stronie internetowej urzędu:  
blonie.pl oraz bip.blonie.pl.

Ogłoszenie 
Burmistrza 

Błonia

Organizatorem olimpiady był Ma-
zowiecki Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego w Warszawie oraz Urząd Miejski 
w Błoniu. W konkursie udział wzięło 
28 kobiet, mieszkanek gminy Błonie. 
Nad przebiegiem rywalizacji czuwała 
komisja konkursowa, której przewod-
niczyła Zofia Rutkowska – kierownik 
PZDR w Łazach oraz Krzysztof Szum-
ski dyrektor MODR w Warszawie, Od-
dział w Bielicach, Justyna Dobrzyńska 
pracownik MODR w Łazach. Celem 
wydarzenia było upowszechnianie 
wśród rolników wiedzy z zakresu eko-
logii, ochrony zdrowia i życia w go-
spodarstwach rolnych.
Najlepsze wyniki uzyskały:
I miejsce Renata Pryciak
II miejsce Anna Etmanowicz

III miejsce Regina Zaperta
IV miejsce Izabela Dębkowska
V miejsce Czesława Rożek

Laureatki konkursu oraz pozo-
stałe uczestniczki otrzymały nagro-
dy ufundowane przez Burmistrza 
Błonia, Starostę Powiatu Warszaw-
skiego Zachodniego oraz Mazowiec-
ki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Warszawie.

Bardzo dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za przybycie. Gratulu-
jemy wspaniałej wiedzy, zaś wszyst-
kie chętne osoby, które na co dzień 
wykorzystują swoją wiedzę rolniczą 
w praktyce, gorąco zachęcamy do 
brania udziału w kolejnych konkur-
sach organizowanych dla lokalnej 
społeczności.

Gminna olimpiada wiedzy 
o wiejskim gospodarstwie 
domowym, przedsiębiorczości 
i ekologii.
W dniu 8 marca 2023 r. w sali konferencyjnej  
im. Jacka Fuglewicza w Centrum Kultury w Błoniu po raz 
kolejny odbyła się Gminna olimpiada wiedzy o wiejskim 
gospodarstwie domowym, przedsiębiorczości i ekologii. 
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Panu Mirosławowi Zawadzie
oraz Jego Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia 
oraz słowa wsparcia i otuchy

z powodu śmierci Taty

Ś.P. Zenona Zawady

składają
Burmistrz Błonia,

Komendant Straży Miejskiej 
w Błoniu,

pracownicy Urzędu Miejskiego 
w Błoniu

Pani Marcie Kowalskiej oraz Jej 
Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia 
oraz słowa wsparcia i otuchy 

z powodu śmierci Taty

Ś.P. Mariana Rutkowskiego

składają
Burmistrz Błonia,

Przewodniczący Rady i Radni Rady 
Miejskiej w Błoniu,

pracownicy Urzędu Miejskiego 
w Błoniu

Z głębokim smutkiem oraz w poczuciu ogromnej straty
przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Śp. Małgorzaty Wagner

Zaangażowanej w życie naszej gminy (przez 29 lat w Sztabie 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 15 lat w Zarządzie 

Błońskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 7 lat w Komitecie 
Organizacyjnym Balów Charytatywnych)

Rodzinie i Bliskim
składam szczere wyrazy współczucia

Burmistrz Błonia

Krzysiu, jesteśmy z Wami w tych trudnych dla Was chwilach.
Małgosiu, odeszłaś a ja nie zdążyłam podziękować Tobie 

za przyjaźń, serce, wrażliwość, tolerancję i zaangażowanie 
w pomoc potrzebującym.

Za Twoje wspierające słowa „Zobaczysz będzie dobrze”.
Zostaniesz na zawsze w naszych sercach i myślach.

Zarząd i słuchacze Błońskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku,
Członkowie błońskiego Sztabu Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,

Komitet Organizacyjny Balów Charytatywnych w Błoniu,
po prostu Twoi Przyjaciele
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Relacja organizatorów Balu Karnawałowego 
dla dzieci w OSP Górna Wieś!
25.02.2023 w OSP Górna Wieś odbył się Bal Karnawałowy dla dzieci z ośmiu 
okolicznych wsi: Woli Łuszczewskiej, Rochalików, Wawrzyszewa, Nowej Górnej, 
Górnej Wsi, Starego Łuszczewka, Nowego Łuszczewka i Cholew.

Organizatorami balu byli rodzice ze 
wsi Rochaliki: Beata Lasocka, Małgo-
rzata Stępniak, Adam Stępniak, Mał-
gorzata Przygoda, Marcin Przygoda, 
Radosław Kubicki, Joanna Sudczak.

Dnia 25.02 na bal stawiły się znane 
postacie z bajek takie jak: Mario Bros, 
który przygotował dla wszystkich 
piękną ściankę do zdjęć oraz prowa-
dził bal z księżniczką. Wspaniały DJ 
zadbał o wystrzałową oprawę muzycz-
ną, kolorofony i sztuczny dym, dzięki 
któremu nasz bal był naprawdę odjaz-
dowy. Dwie Ciocie Gosie wspomaga-
ły Księżniczkę podczas prowadzenia 
zabawy. Pan w czerwonym kapeluszu 
tzn. Wujek Marcin w pocie czoła kręcił 
pyszna watę cukrową dla wszystkich. 
Jednorożec robił nam piękne zdjęcia, 
a Krówka i Ciocia Joanna dzielnie po-
magały we wszystkim.

Dzieciaki brały udział w konkur-
sach z nagrodami, było: przeciąganie 
liny, krzesełka czy taniec z balonami. 
Wybraliśmy tez króla i królową balu, 
a dzieci z najciekawszymi strojami 
także otrzymały nagrody.

Sponsorami byli: Gmina Błonie, 
Radny Powiatu Warszawskiego Za-

chodniego Przemysław Kubicki, Cu-
kiernio-Kawiarnia PAVLOVE, która 
mieści się w Centrum Sportu i Rekre-
acji w Błoniu i OSP Górna Wieś.

Dzięki Pavlove mieliśmy wspania-
łą, kolorową watę cukrową, popcorn 
i co najważniejsze - przepyszny i pięk-
ny tort; Gminie Błonie dziękujemy za 
fundusze, dzięki którym sala taneczna 
wyglądała przepięknie, a poczęstunek 
był wyśmienity; Radnemu powiatu 

warszawskiego zachodniego Przemy-
sławowi Kubickiemu za pomoc finan-
sową i merytoryczną; OSP Górna Wieś 
za możliwość zorganizowania balu.

Jako organizatorzy dziękujemy 
Burmistrzowi Zenonowi Reszce za 
przybycie i wspólną zabawę oraz Soł-
tysowi ze wsi Stary Łuszczewek Mar-
kowi Niedzińskiemu wraz z małżon-
ką za przybycie na bal.

Naszym sponsorom dziękujemy 
z całego serducha, dzięki Waszemu 
wsparciu realizacja naszych celów 
i zamierzeń względem organizacji 
małego, a zarazem wielkiego przed-
sięwzięcia była możliwa. Rodzicom 
dziękujemy za zaufanie i przybycie 
wraz ze swoimi pociechami, mamy 
nadzieję, że wszystkim się podobało 
i że bawiliście się dobrze!

Jako inicjatorka całego przedsię-
wzięcia z całego serca dziękuję moim 
przyjaciołom, czyli reszcie organizato-
rów za pomoc przed jak i po balu. Ko-
chani, jesteście wielcy! Z Wami każdy 
cel jest do zrealizowania. Razem mo-
żemy zrobić wszystko!

Beata Lasocka
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Nie boimy się wychylić głów zza 
biurka i chętnie poszukujemy nowych 
rozwiązań, które wpływają na komfort 
życia naszych mieszkańców. Lubimy 
siebie i ludzi, co zdecydowanie po-
maga nam zmagać się z codziennymi 
wyzwaniami.

W ramach kompetencji organu 
prowadzącego sprawujemy nadzór 
nad szkołami i przedszkolami w za-
kresie wynikającym z przepisów pra-
wa oświatowego. Aktywnie wspieramy 
dyrektorów placówek oświatowych, 
jednostek kultury i sportu, bowiem 
to oni są tymi, którzy na co dzień za-
rządzają placówkami. Priorytetowo 
traktujemy zapewnienie bezpiecznych 
i higienicznych warunków nauki. Or-
ganizujemy konkursy na stanowisko 
dyrektorów placówek oświatowych, 
jednostek kultury i sportu, oceniamy 
dyrektorów przedszkoli i szkół, orga-

nizujemy egzaminy dla nauczycieli na 
stopień nauczyciela mianowanego - 
tak, tak dyrektorzy również otrzymują 
oceny, a nauczyciele zdają egzaminy.

Zajmujemy się także zatwierdza-
niem arkuszy organizacyjnych przed-
szkoli, szkół podstawowych oraz I LO, 
udzielaniem stypendium za wyniki 
w nauce oraz stypendium sportowe-
go, organizowaniem dowozu dzieci do 
placówek oświatowych – mamy pew-
ność, że dzięki naszym doświadczo-
nym kierowcom: Ryszardowi Gmyr-
kowi, Krzysztofowi Mikulskiemu, 
Romanowi Niedzińskiemu i Bogda-
nowi Chlebowskiemu transport dzieci 
jest w najlepszych rękach.

Do naszych obowiązków należy 
dokonywanie wpisów do ewidencji 
szkół i placówek niepublicznych, na-
liczanie i rozliczanie wykorzystania 
udzielonej dotacji, kontrola obowiąz-

ku nauki, procedura dotycząca zwro-
tu kosztów kształcenia młodocianych 
pracowników, współpraca z Okręgo-
wą Komisją Egzaminacyjną w celu 
prawidłowego przeprowadzania eg-
zaminów (możecie spotkać nas na 
egzaminach ósmoklasisty). Realizu-
jemy zadania związane z uzyskaniem 
i rozliczaniem subwencji oświatowej, 
nadzorujemy przebieg rekrutacji do 
przedszkoli i szkół,współpracujemy 
z placówkami opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3.

Podsumowując: u nas zawsze dużo 
się dzieje.

W przypadku pytań lub wątpli-
wości dotyczących oświaty, kultury 
i sportu w gminie Błonie służymy 
pomocą i zapraszamy do bezpo-
średniego kontaktu z naszym Wy-
działem. Chętnie odpowiemy, pod-
powiemy i znajdziemy wspólne 
rozwiązanie. Znajdziecie nas Pań-
stwo w budynku przy ul. Nowakow-
skiego 2/4 (wejście przez placówkę 
Poczty Polskiej). Tel: /22/ 725 30 04 
wew. 181 lub22 725 50 20.

WOKS

Wydział Oświaty, Kultury i Sportu
Jesteśmy dynamicznym i ambitnym zespołem w składzie: 
naczelnik Urszula Tkacz, Maria Halicka - insp. ds. oświaty, 
kultury i sportu, Martyna Adamczyk - insp. ds. oświaty, 
kultury i sportu, Kinga Boruszewska - kancelista. 
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Bal Karnawałowy – Walentynki 60 +

O godz. 15.00 spotkali się se-
niorzy z Błonia i okolic. Sala była 
przystrojona kolorowymi balonami, 
czerwonymi kwiatami, a panie, jak 
to w Walentynki, ubrane na czerwo-
no, w kolorze miłości.

Do tańca przygrywał dwuosobowy 
zespół Alive Star. Lider zespołu Ry-
szard Wagner znany jest z programu 
„The Voice Senior’’. Wraz z Małgorzatą 
Okrasiak bawili całe towarzystwo do 
godziny 21.00 śpiewając piosenki pol-
skie i zagraniczne, przede wszystkim 
o miłości, radości i szczęściu. Wszak 
to Walentynki, a miłość każdemu jest 
potrzebna. Ku zadowoleniu kobiet pan 
Wagner tańczył, śpiewał i zabawiał pa-
nie na parkiecie.

Wielką niespodzianką dla wszyst-
kich, był piękny występ tancerzy 
Polskiego Towarzystwa Tanecznego 
w kategorii „Senior 4’’, specjalizują-
cych się w tańcach standardowych 

i latynoamerykańskich. Aktualnie 
wicemistrzowie Polski w 10 tańcach 
i mistrzowie Okręgu Mazowieckie-
go państwo Ewa i Romuald Liso-
wie, mieszkańcy Błonia, brawurowo 
zatańczyli w oryginalnych strojach 
koncertowych cha chę i rumbę. Oczy-
wiście aparaty poszły w ruch, a okla-
skom nie było końca. Był to prawdzi-
wy „gwóźdź programu’’.

Naśladując słynnych tancerzy, pary 
ruszyły w tan i zabawa zaczęła się „na 
całego’’. Było wesoło, radośnie, miło-
śnie, jak to na balu.

Następnie pan Andrzej Zieliński 
nasz wodzirej, przygrywając na akor-
deonie, poprowadził konkursy: mu-
zyczno -wokalny piosenek biesiad-
nych, w którym cała sala brała udział. 
Bardzo widowiskowy konkurs tanecz-
no - zręcznościowy par, z pomarańczą 
przy czole, który wszystkich rozbawił. 

Pomimo trudności, tańczące pary 
okazały wiele zręczności i dały sobie 
radę, co zostało uhonorowane grom-
kimi brawami. Na zakończenie pan 
Andrzej zagrał na akordeonie wiązan-
kę melodii francuskich.

Piękna muzyka, różne atrakcje, 
wyborne jedzonko jak na weselu oraz 
miłe towarzystwo przy stole, zrobiły 
swoje. Atmosfera na balu była pod-
niosła. Wszyscy zadowoleni, że znów 
mogli się spotkać i razem przeżyć tra-
dycyjne Walentynki. Sześć godzin mi-
nęło jak z bicza strzelił, trudno było się 
rozstać. Ale jest nadzieja, że na wiosnę 
się spotkamy. A jak wiadomo, nadzieja 
daje radość i pokój. Chce się po prostu 
żyć. Więc radujmy się i do następnej 
zabawy w tak miłym gronie.

Wolontariuszka  
Dziennego Domu „Senior +’’

Irena Wagner

Dnia 11.02.2023 r. w Sali Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Błoniu odbyła się kolejna zabawa, tym razem walentynkowa, 
zorganizowana przez Fundację „WspieRaj Seniora’’ działającą 
przy Dziennym Domu „Senior +” w Błoniu. 
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Dokończenie na stronie 11

Bal nad balami taki, co się 
będzie pamiętać 
latami…

Ach cóż to był drodzy Państwo za 
bal, goście przybyli z najodleglejszych 
zakątków świata, a może po prostu 
z najbliższej okolicy. Przybyli piękny-
mi karetami, różnymi wyszukanymi 
pojazdami, a może po prostu pieszo. 
Któżby to wszystko spamiętał, tak czy 
owak przybyli tłumnie do malowni-
czego dworu Pod Lwami, stawili się 
jak jeden mąż na wysłane lotem ptaka 
zaproszenie. Stawili się licznie, stawili 
się gromadnie, stawili się dostojnie, 
stawili się wytwornie i jak proszono 
w przebraniu. Wszakże to był bal 
przebierańców. Karnawał na półmet-
ku, więc z zaproszeniami w dłoniach 
przekraczali progi dworu.

Już na starcie witał ich wodzirej 
tego balu, Grzegorzem go nazywa-
ją Ci co go znają, a Ci co imienia 
jego nie znają, sołtysem określają. 
Elegancki w wytwornym garnitu-
rze, z wąsem pod nosem, w melo-
niku na głowie, on honory na balu 
tego wieczora pełnił. On konkursy 
ogłaszał, on nagrody rozdawał, on 
o atrakcjach mówił, on na posiłek 
zapraszał. A drodzy Państwo, tu 
człek głodnym z balu nie wyszedł, 
tu popić i jeść dawano i na tłusto, 
i na słodko, i na gorąco, i na zimno. 
Tu złocisty rosół podawano, co by 
tańczyć sił do białego rana gościom 
starczyło. Tu karkówkę, schab, czy 

gulasz na stoły przynoszono, tu ka-
szanka i kiełbasa do spróbowania 
ze stołu zapraszała. Tu stoły wiej-
skie stały i swoim, bogactwem jadła 
zapraszały.

Tu na balu spotkać można było 
Elvisa Presleya, kowbojów z dzikiego 
zachodu, drapieżne kociaki, diabli-
ce, zakonnice, mnicha franciszkani-
na, czerwonego kapturka, arabską 
księżniczkę, parę więźniów skutych 
kajdankami, matkę naturę odzianą 
kwiatami, księdza, wytworną parę 
z dworu francuskiego, króliczka play-
boya, piratów, gości ukrytych za we-
neckimi maskami, panie w maskach 
przeróżnych, zakrywających twarze 

Dawno, dawno temu, 
a może całkiem niedawno, 
bo 11 lutego tegoż roku 
za górami, za lasami, 
a może po prostu na 
mazowieckiej nizinie, 
we wsi Błonie-Wieś, 
w pięknej Gminie Błonie 
odbył się bal nad balami.

Dokończenie na stronie 19
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i oczy. Nie sposób zliczyć wszystkich 
fantazyj i przebrań gości, co licznie 
odpowiedzieli na zaproszenie na bal 
przebierańców. Fantazyja zaproszo-
nych nie miała granic.

Jak bal to i muzyka, zespół na żywo 
rytmicznie przygrywał, grano klasyki 
i przeboje na topie, były konkursy mu-
zyczne z nagrodami, wystarczyło znać 
tytuł puszczanej piosenki. Wybierano 
królową i króla balu, bo jakże to bez 
króla i królowej bal miał się odbyć.

Świt pukał do okien, a goście, tak 
jak się pojawili, tak się chyłkiem 
z dworu wymknęli. Nie wiadomo 
czym, nie wiadomo jak. Był bal, nad 
balami, taki co się pamięta latami. 
O tym mówić będą przez rok cały. 
Już teraz pytano we dworze czy na 
kolejny rok mają konie szykować na 
wyjazd na balowe wojaże.

Moi mili, morał tej bajki jest taki, że:
Drzemie w Polakach chęć do spotkań 
i beztroskiej zabawy,

Do napicia się w gronie przyjaciół 
i skosztowania swojskiej potrawy.
Tańczyć, cieszyć się, bawić, spotykać 
ze sobą lubimy.
Czy chcemy tego czy nie, tej cechy w so-
bie nie zmienimy.

Podziękować się raczy na koniec tej 
opowieści wszystkim gościom miłym 
za chęci do zabawy, za fantazyję co do 
strojów, za frekwencję. Trza patrzeć 
zaproszeń na bal za rok.

Mieszkańcy Sołectwa Błonie-Wieś
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Walentynki w BUTW

Historię tego dnia, jego pochodze-
nie oraz życiorys patrona św. Walen-
tego przybliżyli nam nasi honorowi 
goście; ks. kanonik Tadeusz Gałecki 
proboszcz parafii Świętej Trójcy, Ze-
non Reszka burmistrz Błonia oraz 
Romuald Reszka członek zarządu 
starostwa powiatu warszawskiego 
zachodniego.

Po tych mini wykładach odbył się 
quiz walentynkowy, była zacięta ry-

walizacja pomiędzy jego uczestnika-
mi. Nie obyło się bez śmiechu i żar-
tów. Zwycięzcy otrzymali nagrody 
ufundowane przez starostwo pwz, 
a wszyscy słuchacze BUTW zostali 
obdarowani drobnymi upominkami 
ufundowanymi przez gospodarza 
gminy Zenona Reszkę.

Drugą częścią imprezy było spotka-
nie z Agnieszką Olszanowską, autorką 
książek dla dzieci, młodzieży i doro-

słych. Oczywiście tematem tego spo-
tkania była miłość w jej twórczości.

Wspólne chwile w miłym gronie 
przy filiżance kawy i herbaty oraz 
przepysznych tortach (za które słodko 
dziękujemy Panu Romualdowi Reszce) 
minęły w mgnieniu oka.

Dziękujemy wszystkim za wspania-
łą atmosferę, za pamięć, zaangażowa-
nie i upominki.

Zarząd BUTW

Walentynki – święto zakochanych, święto miłości. A miłość ma tyle odmian 
ilu ludzi na świecie. Dla słuchaczy Błońskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
ten dzień, 14 lutego, to była znakomita kolejna okazja, aby w doborowym 
towarzystwie spędzić ciekawie i zabawnie czas. 
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Harcerskie ferie

Harcerze z IV Błońskiej Drużyny 
Harcerskiej „Niedźwiedzie” uczci-
li to wydarzenie poprzez rajd po 
Kampinoskim Parku Narodowym. 
Nie zabrakło na nim punktów zwią-
zanych z całym ruchem skautowym. 
Dla niektórych był to szczególnie 
wyjątkowy dzień z racji złożenia 
Przyrzeczenia Harcerskiego.

Podczas zbiórek przygotowa-
nych przez przybocznych harcerze 
doskonalili wiedzę z symboliki po-
szczególnych elementów munduru 
harcerskiego. W czasie ferii harce-
rze zdobywali sprawności związane 
ze sportami zimowymi, pływaniem 
i grami planszowymi.

60 Błońska Drużyna Harcerzy Star-
szych i Wędrowników „Burza” podczas 
zbiórek pogłębiała wiedzę o postaciach 
historycznych związanych z harcer-
stwem i poszerzała swój repertuar wo-
kalny. Z okazji Dnia Myśli Braterskiej 
zostały przygotowane kartki własno-
ręcznie zrobione dla poszczególnych 
środowisk Hufca ZHP Błonie i zaprzy-
jaźnionej drużyny z ZHR.

Zuchy kontynuują swoją kosmicz-
ną przygodę, odwiedziły Planeta-
rium w Centrum Nauki Kopernik, 
poznały zimowe niebo nad Polską 
i szykują się do obserwacji nieba 
przez teleskopy. Podczas wprawy do 
Warszawy zuchy poznały na żywo 
symbol stolicy Warszawską Syrenkę 
i dowiedziały się o smutnych losach 
Krystyny Krahelskiej.

Wszyscy czekamy już na wiosnę, 
kiedy znacznie przyjemniej będzie 
działać na łonie natury.

Instruktorzy Błońscy

Luty, choć najkrótszy i do tego z dwutygodniową 
przerwą feryjną, jest wyjątkowym miesiącem 

w harcerstwie. Przypada wtedy Dzień Myśli 
Braterskiej – 22.02. Tradycja tego dnia  

związana jest z urodzinami generała Roberta 
Baden Pawella - założyciela skautingu  

i kartkami wysyłanymi w ten dzień  
do przyjaciół harcerskich. 
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Historia czasów tragicznych

Czasów obozów koncentracyjnych, 
czasów, w których jeden człowiek pró-
bował upodlić drugiego człowieka. 
Pan Marian odpowiadał na pytania za-
dawane przez uczestników spotkania. 
Jak powiedział biorący udział w spo-
tkaniu burmistrz Błonia „już dawno 
cisza nie była tak wymowna”. Młodzież 
z uwagą i zainteresowaniem wysłucha-

ła słów człowieka, który przeżył pie-
kło na ziemi. Były też odniesienia do 
współczesności, do wydarzeń za naszą 
wschodnią granicą.

Olga Tokarczuk we wstępie do 
książki Mariana Turskiego „Nie bądź 
obojętny XI” napisała: Często boję się, 
że kiedy świadkowie odejdą w ostatnią 
podróż, kiedy nas osierocą, kiedy prze-

staną do nas mówić, ludzie zapomną 
o złu... Traktuję świadectwa opowie-
ści, przestrogi, refleksje jak swoiste 
szczepionki przeciwko złu....

Marian Turski,
historyk, dziennikarz i działacz spo-

łeczny, były więzień obozu Auschwitz
-Birkenau i KL Buchenwald. W 1945 
roku przeżył dwa marsze śmierci; 
w styczniu z Auschwitz do Buchen-
waldu, w kwietniu – z Buchenwaldu 
do Theresienstadt. Od 1958 roku kie-
ruje działem historycznym tygodnika 
„Polityka”. Napisał, opracował i zreda-
gował kilkanaście książek. Otrzymał 
tytuł honorowego obywatela miasta 
stołecznego Warszawy, między inny-
mi za wieloletni wysiłek prowadzący 
do powstania na Muranowie Muzeum 
Historii Żydów Polskich POLIN. Od 
początku pełni także funkcję przewod-
niczącego Rady Muzeum. Zasiada we 
władzach: Stowarzyszenia Żydowski 
Instytut Historyczny w Polsce, Stowa-
rzyszenia Żydów Kombatantów i Po-
szkodowanych w II Wojnie Światowej, 
Rady Domu Konferencji w Wannsee – 
Miejsca Pamięci i Edukacji Historycz-
nej w Berlinie. Przez wiele lat pełnił 
funkcję wiceprezydenta Międzynaro-
dowego Komitetu Oświęcimskiego.

Wiesława Wideryńska
Muzeum Ziemi Błońskiej

Dzięki staraniom Muzeum Ziemi Błońskiej młodzież 
z błońskich szkół miała niepowtarzalną okazję 
rozmowy z panem Marianem Turskim, człowiekiem 
dającym świadectwo czasów kiedy wszelkie normy 
i relacje międzyludzkie miały inny tragiczny wymiar. 
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Komunikat Urzędu 
Marszałkowskiego 

dla 
przedsiębiorców 

odbierających 
odpady komunalne

Przedsiębiorco!
odbierając odpady komunalne od 

właścicieli nieruchomości, oprócz 
wpisu do RDR w danej gminie, je-
steś zobowiązany również do wpisu 
do Rejestru BDO w zakresie dzia-
łu XV, co jest możliwe przez samo-
dzielne złożenie elektronicznego 
formularza wniosku rejestrowego lub 
aktualizacyjnego przez indywidu-
alne konto w bazie BDO na stronie  
https://rejestr-bdo.mos.gv.pl.

Tylko poprzez wpis do Rejestru 
BDO (dział XV) uzyskujesz upraw-
nienia do prowadzenia przedmioto-
wej działalności.

Prowadzenie ww. działalności 
bez wymaganego wpisu do rejestru 
BDO, podlega administracyjnej ka-
rze pieniężnej do wysokości 1 mln 
złotych. 

NR 3 • 2023 r. 

Z GMINY

23



  NR 3 • 2023 r.24

ROZRYwKA



Rekonstrukcja Bitwy pod Grunwaldem 
w Szkole Podstawowej nr 4
W dniach 2 i 3 marca 
uczniowie klas IV podczas 
lekcji historii dostali do 
wykonania nietypowe 
zadanie. Musieli wczuć się 
w rolę rycerzy walczących 
w czasie Bitwy pod 
Grunwaldem.

Przygotowania do przedstawie-
nia rozpoczęły się już miesiąc temu. 
Na lekcji został obejrzany fragment 
„Krzyżaków” i omówiony przebieg bi-
twy. Następnie każdy z uczniów miał za 
zadanie własnoręcznie wykonać strój 

postaci, którą ma zagrać. Powstały więc 
piękne zbroje, miecze, hełmy i płaszcze 

krzyżackie. Nie zabrakło dwóch nagich 
mieczy. Wśród rycerzy Zakonu i połą-
czonych sił polsko-litewskich wyłoniły 
się tak ważne postacie jak Władysław 
Jagiełło, książę litewski Witold, Urlyk 
von Jungingen i Zawisza Czarny.

Dzieci starały się jak najdokładniej 
odtworzyć przebieg bitwy. Na począt-
ku dwie wrogie armie stanęły naprze-
ciw siebie. Wojska polskie i litewskie 
rozlokowane były na skraju lasu. Na 
prawym skrzydle rycerstwo Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, lewe skrzydło 
stanowiły siły polskie. Długie wycze-
kiwanie w pełnym słońcu sprowoko-
wało wielkiego mistrza do wysłania 
dwóch nagich mieczy. Wtedy, po od-
śpiewaniu „Bogurodzicy” rozpoczęła 
się bitwa. Nie trwała jednak zbyt dłu-
go, ponieważ tu uczniowie zbyt moc-
no wcielili się w swoje role.

AW
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Przygotowania do wystąpień oraz 
sam dzień świętowania zawsze są nieza-
pomnianym przeżyciem i powodem do 
radości wśród najmłodszych. Dziadko-
wie odgrywają niezwykle ważną rolę 
w życiu każdego dziecka. To oni czynią 
dzieciństwo pełniejszym, szczęśliwym 
i beztroskim. Każdego dnia oferują 
swoją pomoc i poświęcają czas, dzielą 
się swoją wiedzą i doświadczeniem, 
wspierają, rozpieszczają, kochają naj-
mocniej na świecie.

Aby uhonorować to niezwykłe świę-
to nasi wychowankowie przygotowali 
specjalne wystąpienie, czyniąc ten dzień 
wyjątkowym. W odświętnych strojach 
na tle ozdobnej, zimowej scenografii za-
prezentowali umiejętności wokalne, re-
cytatorskie i taneczne. Poprzez wiersze 
i piosenki wyrazili swoją miłość i sza-
cunek do najukochańszych dziadków. 
Mali artyści z przejęciem odtwarzali 
nauczone role, a wzruszona widownia 
nagradzała ich gromkimi brawami. Po 

części oficjalnej dzieci wręczyły swoim 
gościom laurki z życzeniami i zaprosiły 
na słodki poczęstunek, przygotowany 
przez rodziców. Nie zabrakło również 
pamiątkowych fotografii.

Dzień Babci i Dziadka w „Pro-
myczku” był okazją do spotkania, 
bliższego poznania się, umocnienia 
więzi rodzinnych i do spędzenia ra-
zem czasu w pogodnej atmosferze. 
Wierzymy, że dla każdego z uczest-
ników dzień ten był radosnym 
przeżyciem i będzie wspominany 
z uśmiechem i rozrzewnieniem.

Nauczycielki PP2

Promyczkowy konkurs ,,Zabawka sensoryczna’’

W poszczególnych grupach wie-
kowych zorganizowano kąciki senso-
ryczne. Odbywają się również zajęcia 
sensoryczne, które mają na celu dostar-
czanie optymalnej ilości wrażeń doty-
kowych, słuchowych i węchowych.

Zabawy sensoryczne to skuteczny 
sposób na zniwelowanie dysfunkcji, 
problemów z nauką, niechęcią do 
aktywności fizycznej, przebodźcowa-
niem i nadpobudliwością.

Wychodząc naprzeciw potrzebom 
rozwojowym naszych wychowanków 

w placówce zorganizowano konkurs 
pod hasłem ,,Zabawka sensoryczna’’. 
Adresowany on był do wychowanków 
i rodziców. Wspólne prace i pomysły 
miały za zadanie integrować rodziny 
oraz rozwijać kreatywność dzieci. Pra-
ce dostarczone do przedszkola prze-
rosły oczekiwania komisji konkurso-
wej, w skład której weszły: psycholog 
D. Słomka- Szałapska, nauczycielki: 
I. Prędkiewicz, J. Kaczmarczyk.

W skład twórczości wchodziły: ścież-
ki, maty sensoryczne, książeczki, pomy-

słowe pudełka, instrumenty muzyczne, 
zwierzęta manipulacyjne, pluszaki… itp.

Za wykonane zabawki sensoryczne 
komisja przyznała nagrody i dyplomy 
dla wszystkich uczestników konkursu. 
Na szczególne wyróżnienie zasłużyły 
następujące osoby z poszczególnych 
grup wiekowych: Emilia. S., Michali-
na E., Hanna S., Tymoteusz Z., Filip T., 
Dawid G., Antoni Dz., Marta S.

Ocenie podlegało: bogactwo doznań 
sensorycznych, oryginalność, zgodność 
z tematyką, estetyka wykonania prac.

Dziękujemy za zaangażowanie ro-
dzicom i wychowankom! Wspólnie 
spędzony czas z dziećmi to zawsze 
czas bezcenny!

Nauczycielka:
Justyna Kaczmarczyk

Dzień Babci i Dziadka w Przedszkolu nr 2 „Promyczek”
Tradycja obchodów Dnia Babci i Dziadka na stałe wpisała 
się w kalendarz uroczystości Przedszkola nr 2 „Promyczek”. 

W bieżącym roku szkolnym 2022/2023 w Przedszkolu 
Publicznym nr 2 ,,PROMYCZEK’’, jednym z zadań 
głównych planu rocznego jest dostrzeżenie roli i znaczenia 
zabaw sensorycznych w rozwoju dziecka. 
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Zima w mieście w Szkole Podstawowej nr 4
W okresie ferii zimowych 
w Szkole Podstawowej nr 
4 został zorganizowany 
wypoczynek Zima w mieście. 
W akcji wzięło udział 44 
dzieci z różnych klas. 

Zajęcia odbywały się od 13.02 do 
17.02 w godzinach 9:00-14:00. Dla 
uczniów wcześniej przychodzących do 
szkoły zorganizowano opiekę świetli-
cową od godz. 8:00 i po zakończeniu 
do godz.15:00. Dzieci dostawały śnia-
dania tj. bułki i sok.

Program zajęć był bardzo bogaty. 
W poniedziałek odbył się wyjazd do 
Sali zabaw „Fikołki” w Pruszkowie, we 
wtorek wyjście do Centrum Sportu na 
kręgielnię i pizzę, w środę wyjazd do 

Gościńca w Julinku, gdzie zostały zor-
ganizowane różnorodne zajęcia, m. in. 
przejażdżki na kucykach i zajęcia ce-
ramiczne, w czwartek wyjazd do War-
szawy na trampoliny do Jump World 
- lubię skakać, a w piątek wyprawa do 
Domu Zagadek.

Ponadto w czasie akcji została wy-
korzystana sala gimnastyczna, pra-
cownia komputerowa i świetlica. Dzie-

ci miały także okazję rozwijać swoje 
umiejętności plastyczne.

Akcje Zima w mieście, podobnie 
jak i corocznie organizowane Lato 
w mieście, cieszą się w naszej szkole 
ogromną popularnością. Dzieci uczą 
się wzajemnej pomocy i otwartości na 
drugiego człowieka. Mają okazję na-
bywać nowe znajomości, zaprzyjaźnić 
się z osobami, które do tej pory znały 
jedynie z widzenia. Starsi uczniowie 
opiekują się młodszymi, budując tym 
samym relacje, które niejednokrotnie 
przetrwają lata.

Serdecznie dziękujemy Władzom 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego 
za zorganizowanie akcji Zima w Le-
sie, Komisji do Spraw Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych za bezpłat-
ny posiłek i Urzędowi Miejskiemu 
w Błoniu za nieodpłatne udostępnie-
nie dwóch autokarów.

Organizatorzy

Świetlica w Szkole Podstawowej nr 4

Tworzymy kolorowe dekoracje 
korytarzy, ozdoby świąteczne i stro-
iki na kiermasze. Nie zapominamy 
o naszych najbliższych - na Dzień 
Babci i Dziadka tworzyliśmy piękne, 
kolorowe laurki i upominki. W okre-
sie świąt Bożego Narodzenia wyko-
nywaliśmy kartki świąteczne dla 
podopiecznych Dziennego Domu 

Dokończenie na stronie 20

Podczas zajęć świetlicowych poza codziennymi 
obowiązkami jak odrabianie lekcji i realizowanie 
zajęć wg harmonogramu, znajdujemy czas na 
zabawę i zajęcia tematyczne. 
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Senior  + w Błoniu. Staramy się na 
każdym kroku podkreślać wartości, 
jakimi każdy człowiek powinien się 
kierować w życiu: szacunek, troska, 
tolerancja, akceptacja, serdeczność. 
W tym celu jednym z punktów pracy 
świetlicy jest wdrożenie innowacji pe-
dagogicznej o empatii. Organizujemy 
na bieżąco dni tematyczne np. Dzień 
Tolerancji, Dzień Pozytywnego My-
ślenia, Dzień Seniora, aby urozmaicić 
dzieciom czas i uczulić je na różne 

aspekty życia. Ponadto, dbamy o roz-
wój fizyczny organizując gry i zabawy 
ruchowe w sali gimnastycznej i na pla-
cu zabaw. Rozbudzamy dziecięcą wy-
obraźnię czytając opowiadania i bajki. 
Wymyślamy quizy tematyczne, organi-
zujemy turnieje warcabowe i gier plan-
szowych. Staramy się, aby nasi ucznio-
wie miło spędzali czas w świetlicy, 
lubili w niej przebywać i chętnie brali 
udział w proponowanych zajęciach.

Katarzyna Rogowska
nauczyciel SP4

Projekty kulinarne w Szkole Podstawowej nr 4

Oczywiście, że tak! W SP 4 takie rze-
czy są na porządku dziennym. Zarówno 

klasy młodsze, jak i starsze biorą udział 
w zajęciach kulinarnych z wykorzysta-

niem sprzętu zakupionego w ramach 
projektu Laboratorium Przyszłości. 
Dzięki tym zajęciom mieliśmy okazję 
zjeść nawet własnoręcznie przygotowa-
ną wigilię. W czasie wspólnego gotowa-
nia możemy miło spędzić czas, zintegro-
wać się i nauczyć wzajemnej pomocy.

SP4

Czy szkoła podstawowa może być miejscem, w którym 
na korytarzu unoszą się smakowite zapachy? Czy szkoła 
podstawowa może być miejscem, w którym robi się gofry, 
ciasta, sałatki, koktajle i pizzę?
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Jeże w lesie

Innowacja „Jeże w lesie” jest formą 
edukacji, która odbywa się w prze-
strzeni lasu, z wykorzystaniem do-
stępnych w przyrodzie, naturalnych 
materiałów edukacyjnych. Dzięki 
bliskiemu kontaktowi z naturą dzie-
ci rozwijają zdolności motoryczne 
i wrażliwość polisensoryczną. Dzieci 
uczą się żyć w zgodzie z naturą i jej 
cyklicznością, zdobywają nową wiedzę 
i umiejętności, kształtują szacunek do 
środowiska naturalnego.

Ta forma edukacji ma na celu posze-
rzanie wiedzy przyrodniczej poprzez:
•	 wykorzystanie elementów koncep-

cji ,,outdooreducation”,
•	 przeprowadzanie doświadczeń 

przyrodniczych,
•	 prowadzenie obserwacji,
•	 obcowanie z naturalnymi środowi-

skami przyrodniczymi,
•	 udział w zajęciach odbywających 

się w (nadleśnictwie, lesie, parku 
narodowym),

•	 wszechstronne rozwijanie zmysłów,
•	 życie w naturze i zgodnie z naturą,

•	 umożliwianie dzieciom podejmo-
wania decyzji.
Co miesiąc nauczycielki planują 

i przygotowują trasę wycieczki, two-
rzą mapy, z którymi grupy pokonują 
trasę wyprawy, przygotowują zadania 
do wykonania na trasie, punkty kon-
trolne, do odnalezienia przez dzieci 
na mapie i w terenie. Przed każdą 
wyprawą przeprowadzane są zajęcia 

przygotowawcze w przedszkolu, ma-
jące na celu przybliżenie dzieciom 
zadań, które na nie czekają w lesie 
oraz przypomnienie zasad bezpiecz-
nego i odpowiedzialnego poruszania 
się po szlakach turystycznych. Po 
powrocie z wycieczki jej uczestnicy 
podsumowują podejmowane aktyw-
ności, oglądają zdjęcia z wyprawy, 
utrwalają zdobyte wiadomości do-
kumentując to w zeszytach. Podczas 
wędrówki dzieci wymieniają się w roli 
przewodnika grupy z mapą, nabywa-
ją umiejętności uważnego poruszania 
się po lesie, odkrywania piękna i ta-
jemnic natury. Wycieczki odbywają 
się w różnych warunkach atmosfe-
rycznych, co pozwala na jeszcze głęb-
sze doznania sensoryczne.

Mamy nadzieję, że innowacja „Jeże 
w lesie” już na stałe zagości w ka-
lendarzu przedszkolnym, ponieważ 
z każdą wyprawą okazuje się,  że 
dzieci odnajdują nowe miejsca, od-
krywają kolejne tajemnice przyrody 
oraz dzielą się swoimi doświadcze-
niami z rodzicami i bliskimi.

Agnieszka Adamska- Kolano
Karina Jesionowska

W Przedszkolu z Oddziałami Integracyjnymi nr 3 im. Jana Brzechwy już drugi rok 
szkolny, realizowana jest Innowacja Pedagogiczna „Jeże w lesie”. Chłopcy z oddziału 
specjalnego zapraszają co miesiąc inną grupę przedszkolną na wspólną przygodę 
w Kampinoskim Parku Narodowym. Autorkami innowacji są wychowawczynie oddziału 
specjalnego Agnieszka Adamska- Kolano i Karina Jesionowska.
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Sukces klasy IIIA SP2 w Ogólnopolskim 
Konkursie „Zdrowo jem, więcej wiem”

Projekt trwa cały rok szkolny i jest 
podzielony na 2 etapy: jesienno-zimowy 
oraz wiosenny, każdy oddzielnie ocenia-
ny i nagradzany. Etap jesienno-zimowy, 
poświęcony warzywom i owocom oraz 
zasadom zdrowego żywienia, trwał od 
października do stycznia.

1 marca dotarła do szkoły super 
wiadomość – nasi uczniowie, którzy 
w konkursie przybrali nazwę „Kosz-
telki”, znaleźli się wśród pięciu na-
grodzonych klas! To ogromny sukces, 
ponieważ w konkursie biorą udział aż 
222 klasy z całego kraju.

W trakcie prowadzonych działań 
dzieci miały do wykonania 6 zadań, 

w ramach których nie tylko zgłębiały 
wiedzę na temat zdrowego odżywia-
nia, ale także samodzielnie przygo-
towywały zdrowe posiłki. Dzieliły 
się wiedzą z koleżankami i kolega-
mi z klas młodszych, przygotowały 
prezentację dla rodziców, tworzyły 
własne gry planszowe, rymowanki, 
opowiadania, książki o krainie zdro-
wia, warzywach i owocach. Zorga-
nizowały Dzień Dyni. Brały czynny 
udział w organizowanym w szkole 
Forum Marchewki. Całe to przedsię-
wzięcie było dla uczniów ciekawym 
doświadczeniem, niezwykłą nauką 
oraz zabawą.

To jeszcze nie koniec działań. Etap 
wiosenny trwa. Może uda się powtó-
rzyć sukces także w tej części konkur-
su? To się okaże w czerwcu… 

Nauczycielka SP2
Joanna Marciniak

Klasa IIIa SP2 w Błoniu, pod kierunkiem wychowawczyni 
Joanny Marciniak, bierze w tym roku udział 
w ogólnopolskim konkursie „Zdrowo jem, więcej 
wiem” organizowanym przez Fundację Banku Ochrony 
Środowiska. Celem konkursu jest wykształcenie u dzieci 
postaw prozdrowotnych oraz szerzenie wiedzy z zakresu 
zdrowego odżywiania i aktywności fizycznej wśród osób 
dorosłych, będących pośrednimi odbiorcami konkursu.
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Zimowe zabawy sensoryczne

Dzieci miały do wykonania kilka 
zadań. Na początku przywitały się 
z milutkim i cieplutkim pingwinkiem, 
którego mogły pogłaskać i przytulić. 
Następnie chodziły na nartach po 
wyznaczonej ścieżce, rozwijając ko-
ordynację wzrokowo-ruchową, a tak-
że umiejętność wykonywania ruchów 
naprzemiennych. Ale to nie wszystko! 
Przy pomocy łapek kuchennych na-
kładały bałwankowi czapkę i poko-
nywały zaspę śnieżną. W pozycji na 
brzuchu, na saneczkach – których 
funkcję spełniły deskorolki – dzieci 
miały za zadanie zdobyć kulę śnieżną 
i wrzucić ją do wyznaczonego pojem-
nika. Niektóre z maluchów utrudniały 
sobie zadanie biorąc dwie kule i jed-
nocześnie obiema rękoma rzucając 
nimi do celu. W ten sposób ćwiczyły 
umiejętność koordynacji wzrokowo
-ruchowej, jak również obustronną 
koordynację ruchową. 

Dużą radość sprawiła dzieciom 
zabawa z pojemnikami sensoryczny-
mi, podczas której rozwijały zmysły: 
dotyk, wzrok i węch. W pierwszym 
pojemniku, oświetlonym lampkami, 
znajdowała się wata i pochowane 
w niej śnieżynki, które należało po-
wyciągać. W kolejnym znajdował się 
pyszny popcorn, ale niestety nie do 
jedzenia. W nim również ukryte były 
zimowe skarby. W ostatnim – umiesz-
czony był lód o różnym kształcie, 
w którym zamrożone były ciekawe 
drobiazgi. Lód dodatkowo mienił się 
i błyszczał, przez co dzieci nie mogły 
oderwać od niego wzroku. Sprawność 
motoryczną przedszkolaki rozwijały 
podczas wyciągania różnymi przy-
rządami pływających w wodzie przed-
miotów (śnieżynek, balonów, korków 
i kryształków). Każdy mógł wybrać 
czy wyciągnie przedmiot chochelką, 
cedzakiem, szczypcami, czy też przy 

pomocy łyżki. Wspaniałym doświad-
czeniem, szczególnie dla zmysłów 
dotyku i węchu, było ulepienie kuli 
śnieżnej lub bałwanka ze sztucznego 
śniegu zrobionego jedynie z pianki do 
golenia i mąki ziemniaczanej. Masa 
dodatkowo pięknie pachniała. Warto 
było poczekać na zakończenie zajęć, 
bo właśnie wtedy dzieci wykonały 
własną śnieżynkę z pianki jo-jo i pa-
luszków słonych. Niektórzy nie mogli 
się oprzeć i już podczas pracy chrupali 
przekąski.

Pożegnaliśmy się okrzykiem, któ-
rym chcieliśmy pożegnać zimę i przy-
wołać wiosnę. Dzieci były zachwycone 
zajęciami, z dużymi uśmiechami wró-
ciły do swoich sal, czekając niecierpli-
wie na kolejne, już wiosenne, zajęcia 
sensoryczne. Odbędą się one już nie-
bawem. Do zobaczenia!

Aneta Łomża
Agata Szymańska

7.03.2023 r. w Przedszkolu nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jana Brzechwy 
odbyły się zajęcia sensoryczne o tematyce zimowej. To już drugie spotkanie zabaw 
z cyklu „Na każdą porę roku”.
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Żyjemy aktywnie, czyli  
SP w Bieniewicach na sportowo

Szkoła w Bieniewicach szeroko 
propaguje ideę sportu rozbudzając 
i rozwijając tę pasję w dzieciach, ma-
jąc na uwadze fakt, że systematyczna 
aktywność fizyczna łączy się niero-
zerwalnie z harmonijnym rozwojem 
intelektualnym. Nasi uczniowie w ra-
mach zajęć dodatkowych mają do wy-
boru bardzo szeroką ofertę, z której 
licznie i chętnie korzystają. Przy szko-
le działa Uczniowski Klub Sportowy 
„Bieniewiczanka”, a w ramach jego 
działalności systematycznie odbywają 
się treningi lekkoatletyczne i doskona-
lące grę w piłkę nożną.

W zakresie Szkolnego Klubu Spor-
towego natomiast, młodzież i dzieci:
•	 doskonalą swoje umiejętności 

z dziedzin: lekkoatletyki, boksu, 
badmintona;

•	 ćwiczą gry zespołowe: piłkę siatko-
wą i koszykową, piłkę nożną i ręcz-
ną, unihokej. 
Nic dziwnego zatem, że przekłada 

się to na osiągnięcia w wielu zawo-
dach sportowych na różnych etapach. 
Tylko w ostatnim miesiącu bieniewic-
cy sportowcy zdobyli wysokie wyniki 
aż w 4 powiatowych turniejach:

•	 31 stycznia drużyna chłopców (ka-
tegoria: dzieci) świetnie poradziła 
sobie rywalizując w piłce nożnej 
halowej. Podczas poszczególnych 
meczów nasi uczniowie wykazali się 
wytrzymałością, rewelacyjną techni-
ką gry oraz wolą walki. W ten sposób 
udało się wywalczyć III miejsce, na 
które z całą pewnością zasłużyli.

•	 3 lutego, podczas powiatowych za-
wodów w piłce siatkowej chłopców 
(kategoria: młodzież), nasza repre-
zentacja wywalczyła II miejsce na 
podium osiągając zasłużony sukces 
ze wsparciem trenera Bartosza Pi-
wowarskiego.

•	 6 lutego siatkarki wraz z charyzma-
tyczną trenerką Barbarą Siedlecką, 

zdobyły I miejsce udowadniając 
tym samym wysoki poziom umie-
jętności, siłę charakterów i świetne 
przygotowanie.

•	 9 lutego chłopcy reprezentują-
cy gminę Błonie zajęli II miejsce 
w dyscyplinie: piłka siatkowa (ka-
tegoria: dzieci), a do strefy meda-
lowej doprowadziły drużynę: niesa-
mowita determinacja, ciężka praca, 
upór oraz motywacja wzmacniana 
przez rewelacyjnego i wymagające-
go trenera Bartosza Piwowarskiego.
Tradycją szkoły są również orga-

nizowane od 26 lat zimowe obozy 
narciarskie, które cieszą się niezwy-
kłą popularnością wśród uczniów. 
Pomysłodawcą i organizatorem jest 
dyrektor Marek Parafiniuk, który 
jako pasjonat, zawsze dba o spraw-
ne przygotowanie i przeprowadze-
nie wyjazdów. W tym roku odbyły 
się dwa turnusy: I – w dniach: 5.01. 
– 13.01. oraz II – w dniach: 26.02. 
– 05.03. Za każdym razem grupa 
kilkudziesięciu młodych narciarzy 
(ok. 50 osób) korzysta z możliwości 
nauki i doskonalenia swoich nar-
ciarskich umiejętności pod okiem 
wykwalifikowanej, świetnie przygo-
towanej kadry, która ze wsparciem 
pana dyrektora, miała możliwość 

Jedną z najcenniejszych wartości człowieka jest niewątpliwie zdrowie. Dbając o nie 
powinniśmy od najmłodszych lat racjonalnie się odżywiać stosując zbilansowaną 
dietę, ale również prowadzić aktywny styl życia. Regularne wszechstronne ćwiczenia 
poprawiają krążenie, wzmacniają kości i mięśnie, usprawniają oddychanie, a także 
wpływają pozytywnie na samopoczucie.

Dokończenie na stronie 33
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Zima w mieście w SP2

W poniedziałek, 13 lutego odbyło 
się pierwsze spotkanie, które rozpo-
częło ferie. Dzieci zapoznały się z re-
gulaminami obowiązującymi podczas 
trwania całej akcji. Tego samego dnia 
odbyła się wycieczka do Julinka, 
w którym trwała powiatowa akcja 
„Ferie w lesie” – tam uczestnicy po-
znali grę Carrom (indyjskie szachy), 
mogli skorzystać ze ścianki wspinacz-
kowej, a także zapoznali się z zasada-
mi pierwszej pomocy i uczestniczyli 
w warsztatach garncarskich. Po po-
wrocie do szkoły zorganizowane zo-
stały gry i zabawy integrujące grupę.

Następnego dnia odbyły się wa-
lentynkowe warsztaty plastyczne, 
podczas których każdy uczestnik 
półkolonii stworzył własną kartkę. 

Odwiedziliśmy też Bibliotekę Publicz-
ną w Centrum Kultury, gdzie odbyły 
się warsztaty, podczas których dzieci 
dowiedziały się, na czym polega pra-
ca bibliotekarza oraz stworzyły własną 
opowieść. Po warsztatach zeszliśmy 
do sali kinowej na seans „Luca”.

Trzeciego dnia odbyła się wyciecz-
ka do Warszawy. Wzięliśmy udział 
w warsztatach w Manufakturze Cu-
kierków. Uczestnicy poznali, jak wy-
gląda codzienna praca mistrzów cu-
kiernictwa, dowiedzieli się, co to jest 
karmel i jak się go przetwarza oraz 
sami stworzyli własne lizaki. Wystar-
czyło też czasu na spacer urokliwymi 
uliczkami Starego Miasta. Po powro-
cie do szkoły czekała kolejna niespo-
dzianka – pizza dla wszystkich.

Przedostatni dzień półkolonii 
uczestnicy spędzili na świeżym 
powietrzu podczas zajęć w Domu 
Pracy Twórczej „GRANICA”. Dzieci 
m.in. wzięły udział w krótkiej grze 
terenowej, wykonały pracę meto-
dą decoupage, a także brały udział 
w aktywnym słuchaniu muzyki. 
Zwieńczeniem zajęć było wspólne 
grillowanie.

Ostatniego dnia odbyły się warszta-
ty plastyczne i gry integrujące grupę. 
Następnie wybraliśmy się do Centrum 
Sportu w Błoniu, gdzie przez prawie 
3 godziny „szaleliśmy” w basenie.

Organizacja akcji możliwa była 
dzięki wsparciu finansowemu gminy 
Błonie oraz GKRPA.

Za 4 miesiące – jak co roku - planu-
jemy akcję „Lato w Mieście”. Już dziś 
serdecznie zapraszamy do udziału. 
Wypoczynek w miejscu zamieszkania 
też może być ciekawy!

Patrycja Świąder
Nauczycielka SP2

W dniach 13.02.2023 -17.02.2023 r. w Szkole 
Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Janusza Korczaka odbyły się półkolonie „Zima w Mieście 
2023”, w których uczestniczyło 43 dzieci.

ukończenia specjalnego kursu nada-
jącego uprawnienia w tym kierunku.

Mocną stroną naszych obozów jest 
m.in. 100% skuteczność w nauce jazdy 
na nartach, baza sprzętu narciarskie-
go, którą dysponuje szkoła oraz życz-

liwa atmosfera i niezapomniane prze-
życia związane nie tylko ze stokami.

Realizując wszystkie wymienione 
(i wiele innych) sportowe inicjatywy 
kształtujemy w dzieciach postawę 
aktywnego, pewnego siebie, świado-

mego człowieka, a to na pewno zapro-
centuje w przyszłości, bo sport to nie 
tylko zdrowie fizyczne, ale też cechy 
wewnętrzne, które pomagają w róż-
nych dziedzinach życia.

Ewelina Wasiota
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50 lat Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Błońskiej 1973 – 2023
Część III. Lata 1989 – 1999

1989
•	 15-lecie istnienia Towarzystwa: 

ukazała się okolicznościowa bro-
szura, przygotowano wystawę fo-
tografii Błonia. Dzięki wsparciu 
dyr. Andrzeja Głowackiego i inż. 
Janusza Adamskiego zakłady „Me-
ra-Błonie” objęły patronat nad To-
warzystwem.

•	 Odbyły się spotkanie środowi-
skowe: lekarzy i pracowników 
służby zdrowia oraz inżynierów 
i techników.

•	 Wykłady: doc. Barbara Falińska 
„Kultura języka polskiego a gwa-
ry ludowe”, Zuzanna Stromenger 
„Ochrona środowiska”

•	 Spotkanie z poetką Alicją Patey-
Grabowską.

1990
•	 Wystawy: Rysunki dzieci ze Szko-

ły Podstawowej nr 2 zatytułowane 
„Protest przeciwko zagrożeniu dla 
środowiska naturalnego ze stro-
ny elektrociepłowni Pruszków II”; 
„Śladami Oskara Kolberga”; „Gene-
rałowie Września”.

•	 Spotkanie środowiskowe nauczy-
cieli.

•	 Prof. Barbara Felińska z PAN mó-
wiła o badaniach językoznawczych 
gwar w Polsce.

•	 Wieczór pamięci ofiar zbrodni ka-
tyńskiej, prelekcję wygłosił Edward 
Pieńkowski, członek niezależnej 
komisji badania zbrodni katyńskiej. 
W części artystycznej „Balladę ka-
tyńską” wykonała Ewa Skarżanka.

•	 Kontynuowano cykl „Wędrówki po 
świecie – podróże bez wiz i dewiz” 
(Jordania, Chiny, Indie, Finlandia).
Wycieczka piesza do Passu

•	 Ks. proboszcz Zdzisław Kniołek 
oprowadził nas po kościele para-
fialnym, a w Poniatówce mówił 
o dziejach i zabytkach kościoła.

1991
•	 Wycieczki piesze do Rokitna 

i Żukowa
•	 „Krajobrazy Błonia” – propozycja 

przestrzennego zagospodarowania 

Sergiusz Grudkowski, „Ratusz”, akwarela

Podpis na pocztówce wydanej przez Towarzystwo w 1998 r.

Pocztówka wydana przez Towarzystwo

Dokończenie na stronie 35
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miasta i okolicy, poplenerowa wy-
stawa prac studentów SGGW

•	 Poranek poetycki w rocznicę po-
wstania listopadowego

•	 Wystawa oraz kiermasz suchych 
kwiatów i stroików świątecznych 
przygotowanych przez uczniów 
Szkoły Ogrodniczej pod opieką dyr. 
Alicji Baraniukowej

•	 Proboszcz Z. Kniołek udostępnił 
dokumentację zabytkowych grobów

•	 Marian Radziszewski wykonał do-
kumentację cmentarza żydowskiego

•	 Alicja Kwiatkowska opracowała hi-
storię Liceum Ogólnokształcącego 
i opublikowała ją w błońskim „Echu”

•	 Roman Nowoszewski wydał bro-
szurę Ratusz w Błoniu.

1992
•	 Wykłady: prof. Zofia Kiersnowska 

o kasztelanii rokickiej oraz wyko-
paliskach archeologicznych na Ły-
sej Górze i w Osieku; doc. dr hab. 
Alfreda Graczykowa o roli magne-
zu w zwalczaniu schorzeń układu 
krążenia, nowotworów i innych 
chorób cywilizacyjnych.

•	 Wystawy: Prace malarskie Barbary 
Pisarczyk-Niezgody; poplenerowa 
wystawa „Ciechanowskie plenery 
muzealne”; Danuta Mitraszewska 
„Porcelana użytkowa i malarstwo”; 
„Malarstwo, rysunek, grafika”, pra-
ce studentów ASP w Warszawie.

•	 Wycieczki: autokarowa do Opi-
nogóry; piesza na Łysą Górę i na 
cmentarz żydowski.

1993
•	 Wieczór kolęd
•	 „Historia architektury” –cykl wy-

kładów dra arch. Witolda Miesz-
kowskiego

•	 Wystawy: „Prace malarskie Magda-
leny Spasowicz”; „Obrazy Krystyny 
Utzig-Sekular”.

•	 „Zieleń w naszym otoczeniu”, pre-
lekcja Alicji Baraniukowej.

•	 Cykl wykładów doc. dra hab. Wła-
dysława Nowakowskiego „Czy rak 
jest wyleczalny?”.

1994
•	 Seminarium „Głęboka ekologia wa-

runkiem przetrwania”
•	 Piotr Pukos mówił o „Technice fo-

tografowania przyrody” i o przy-

stosowaniu się rysiów 
z ogrodu zoologiczne-
go do życia na wolności 
w Parku Kampinoskim

•	 Wystawa obrazów Da-
nuty Mitraszewskiej.

1995
•	 Fotografie Elżbiety 

Dziuk „Zabytki Grod-
na” i koncert fortepia-
nowy Agnieszki Wój-
cikówny

•	 „Pejzaż w rysunku”, 
prace Szymona Tar-
nawskiego, studenta 
ASP.

•	 Barbara Gagnelid 
(z pochodzenia bło-
nianka, dziś Szwedka) 
wygłosiła prelekcję 
„Szwecja jej tradycje 
i zwyczaje”

1996
•	 Wieczór kolęd
•	 Wystawa obrazów Janusza Królika
•	 „Nieznana Hellada. Impresje 

z podróży do Turcji” („Podróże 
bez wiz”)

•	 Prelekcja Alicji Baraniuk „Zieleń 
wśród nas”

1997
•	 Wieczór kolęd i recital fortepiano-

wy Agnieszki Wójcik
•	 Wystawy: Anna Lisiewicz-Grun-

dwald „Malarstwo olejne, akware-
le.”; Zdzisław Czaja „Malarstwo”

1998
•	 Władysława Paczesna mówiła 

o „Reformie oświaty”
•	 Dr Paweł Stępień, prelekcja: „Wina 

i zadośćuczynienie Adama Mic-
kiewicza wobec powstania listo-
padowego”

•	 Seminarium „Przyroda w służbie 
medycyny i zdrowia człowieka”. 
W programie wyjazd do skanse-
nu budownictwa puszczańskiego 
Granica w Kampinoskim Parku 
Narodowym.

•	 Wycieczka do Muzeum Dworu 
Polskiego w Pilaszkowie

•	 Zarząd wydał pocztówkę opatrzo-
ną pieczątką: „Dworek Poniatów-
ka w Błoniu z przełomu XVIII 
i XIX w., położony w obrębie dóbr 

ks. Józefa Poniatowskiego, odbudo-
wany z inicjatywy TPZB staraniem 
władz miejskich Błonia w latach 
1976-1988”.

1999
•	 Jubileusz 25-lecia Towarzystwa. 

W programie: R. Nowoszewski 
„Rys historyczny dziejów Błonia”; 
prezes W. Nowakowski „25 lat To-
warzystwa w życiu naszego środo-
wiska”; koncert: Agnieszka Wój-
cik, fortepian; wystawa dorobku 
Towarzystwa

•	 Spotkanie w Galerii Porczyńskich 
w Warszawie

•	 Zarząd wydał pocztówkę z widoka-
mi starego Błonia opatrzoną krótką 
notą. Pocztówka została dołączona 
do „Wiadomości Samorządowych”.

•	 Prelekcja „Rośliny balkonowe i ra-
batowe”.

•	 Wystawy malarstwa: Maria Kubiak 
„Pamiętnik jesienny”, „Madonny 
Polskie”; Zdzisław Czaja „Polskie 
krajobrazy”

•	 Koncert „Zbliżenia muzyczne 
Fryderyka Chopina”, fortepian 
Ewa Zielińska, słowo wiążące Ce-
zary Wójcik

•	 31 grudnia 1999
Z inicjatywy Towarzystwa na wieży 
Ratusza zapalono napis: „Witamy 
2000 rok”. Świecił się przez kilka-
naście dni.

Zaproszenie na wycieczkę, 1991 r.
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Dokończenie na stronie 37-39

Opowiem ci o dawnym Błoniu - 1936-1945 
Z Tadeuszem Misiakiem, nestorem mieszkańców Błonia, rozmawia syn, Leszek.
część IV

*Tadeusz Misiak zmarł 27 kwietnia 2020 roku, był porucznikiem Batalio-
nów Chłopskich, odznaczony przez prezydenta RP Krzyżem Batalionów 
Chłopskich, przez Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i By-
łych Więźniów Politycznych Odznaką za Zasługi, Medalem PRO MEMO-
RIA - odznaką Weterana Walk o Niepodległość.

- Gdy wróciłeś w listopadzie 
1939 r. do Błonia nie pracowałeś już 
u Józefa Pulczyna.

- Wówczas zatrudnił mnie szwa-
gier, Wacek Rybka, który otworzył 
zakład krawiecki przy ul. Warszaw-
skiej 15. Gdy zaczęła się okupacja, 
błońscy żandarmi niemieccy kazali 
wybranym rzemieślnikom, może 
nie tylko rzemieślnikom, by chodzili 
nocą w patrolach ulicznych od godz. 
19. Jeden dzień w tygodniu Polacy 
musieli tak chodzić. Kazali chodzić 
wyznaczoną ulicą po dwóch i zgła-
szać, jak kogoś zobaczą po godzinie 
policyjnej. Nie było od tego odwoła-
nia, ale oczywiście żaden rzemieślnik 
nie doniósł na Polaka. Byli wściekli, 
że każą im chodzić w tych patrolach. 
Kiedyś ja dostałem takie wezwanie. 
Też byłem zły i zarazem przerażony. 
Zastanawiałem się dlaczego mnie, 
17-letniego chłopaka wytypowali, 
czym się kierowali? Potem dowie-
działem się, że to mój krewny, który 
wykonywał dla żandarmów usługi 
rzemieślnicze, znał się z nimi i kiedy 
go do tego stróżowania wytypowali, 
zasugerował, by mnie wzięli zamiast 
niego. Dowiedziałem się tego od jego 
rodzonego brata. Ale wtedy musia-
łem wyjść wieczorem na ulicę, na 
moje szczęście nie trwało to długo, 
ale okoliczności były wręcz drama-
tyczne. Cudem uniknąłem śmierci. 
Razem ze mną wyszedł mężczyzna, 
który był już po 40-stce, mieszkał 
obok żandarmerii. Żandarmeria 
niemiecka mieściła się w domu Ja-
worskich przy dzisiejszej ulicy Pił-
sudskiego, wówczas 1 Maja, a obok, 

w domu z czerwonej cegły, przy ka-
pliczce Matki Bożej, stacjonowało 
dwóch polskich granatowych poli-
cjantów. Wyszliśmy z ulicy 1 Maja 
i wtedy wytoczył się na nas pijany 
granatowy policjant, Kowalski miał 
na nazwisko. Kazał, byśmy poszli 
do sklepu, kupili im i żandarmom 
niemieckim jedzenie i alkohol. Nie-
daleko, przy ul Rokickiej, teraz No-
wakowskiego, miał piekarnię i sklep 
Zaborowski, sprzedawał też spod 
lady bimber. Można tam było także 
kupić kaszankę, nie wiem czy sami 
robili, czy dostarczał ją rzeźnik. Ten 
granatowy policjant krzyknął: chodź-
cie tu! Mówi: macie tu pieniądze, ma-
cie przynieść nam trzy litry bimbru, 
dwa kilo gorącej kiszki i chleb. Poszli-
śmy do Zaborowskiego, tam dali nam 
koszyk, w nim trzy litrowe butelki 
bimbru, wtedy w litrowych butelkach 
bimber sprzedawano, kiszkę, chleb 
i zanieśliśmy to tym granatowym 
i Niemcom, którzy już tam siedzieli 
w środku. Taka była rzeczywistość 
okupacyjna, tak zabawiali się oku-
panci. Gdy chcieliśmy wyjść, jeden 
z Niemców mówi: Nein! Zmusili nas 
byśmy zostali i kazali pić wódkę. Ja 
wypiłem jeden kieliszek, ale to mnie 
dusiło, oni już byli spici, więc ja wyle-
wałem te kieliszki za siebie. Ale żan-
darm niemiecki to zauważył i mnie 
pod ścianę stawia: ja tu pieniądze wy-
daję, a ty wylewasz, verfluchte!– za-
klął. Myślałem, że to koniec. Ale ten 
granatowy mu tłumaczył, że ja młody 
chłopak, że nie mogę, no i się trochę 
uspokoił, ale kazał mi ze sobą wyjść 
na ulicę. Ten Kowalski mówi: idź, bo 

inaczej cię zastrzeli, nic nie mów, tyl-
ko słuchaj. Ten Niemiec był schlany, 
aż się zataczał, poprowadził mnie na 
ul. Rokicką i krzyczy: Hitler kaput, 
głupi i coś jeszcze bełkotał, pluł. Ja 
duszę miałem na ramieniu, ale sze-
dłem, doszliśmy prawie do torów 
jak dom Gołębiowskich w kierunku 
Rokitna. Bałem się, że mnie po dro-
dze zastrzeli. A on z powrotem mnie 
ciągnie, scheisse krzyczał, machał 
rękoma. W końcu przyszliśmy z po-
wrotem. Gdy tylko ruszyliśmy z tym 
starszym błonianinem na stróżowa-
nie, dosłownie za chwilę zatrzymał 
się przy nas samochód niemiecki, 
wyskoczyli z niego młodzi gestapo-
wcy w czarnych mundurach z trupi-
mi główkami na czapkach i krzyczą: 
halt! Händehoch! Jeden z nich wziął 
od razu automat (karabin), posta-
wił nas przy płocie gospodarstwa 
Sosnowskiego, dzisiaj jest to pose-
sja państwa Zdziechów, naprzeciw-
ko kapliczki Matki Bożej, przeszedł 
na drugą stronę ulicy i złożył się do 
strzału. Ja zdążyłem tylko spojrzeć 
na Matkę Bożą, oddać swój los w Jej 
ręce. I wtedy z tej czerwonej kamieni-
cy wytoczył się żandarm, bo usłyszał, 
że jest jakieś zamieszanie. Zaczął mó-
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wić do tego gestapowca po niemiec-
ku - jak domyśliłem się - że my tu 
stróżujemy z jego rozkazu. Ten mło-
dy gestapowiec chwycił go obiema 
rękoma, zaczął nim trząść, krzyczeć, 
wymyślać mu, jak się zorientowałem 
tłumaczył mu, że to on, żandarm, jest 
od stróżowania, a nie okupowani, że 
Polakom nie wolno poruszać się po 
godzinie policyjnej. Myślałem, że 
gestapowiec kolbą uderzy tego żan-
darma, taki był wściekły. A żandarm, 
który był w wieku jego ojca co naj-
mniej, stał na baczność wystraszony, 
przepraszał. Nam kazali wynosić się 
do domu. Od tej pory skończyło się 
zmuszanie mieszkańców do chodze-
nia po ulicach wieczorami. To było 
wiosną 1940 r.

- Dużo niemieckich żandarmów 
stacjonowało w Błoniu?

- O ile wiem, sześciu, po dwóch 
chodzili ulicami, w dzień. Mieli do 
pomocy Volksdeutsche, którzy w żół-
tych mundurach SA też patrolowali 
miasto, też było ich chyba sześciu 
m.in. Karol Eisbrenner, rzeźnik błoń-
ski. To nie był zły człowiek, starał się 
nikomu krzywdy nie uczynić. Dlatego 
po wojnie, gdy zdecydował się zostać 
w Błoniu, na początku zatrzymano 
go, ale na krótko, po czym zwolnio-
no. Jego brat Heniek, nie chciał pod-
pisać volkslisty, więc wywieźli go do 
obozu w Boryszewie pod Sochacze-
wem. Natomiast ich ojciec, jego cór-
ka i o ile pamiętam trzeci syn uciekli 
z Niemcami do Rzeszy. Potem paczki 
przysyłali rodzinie z Niemiec i Kru-
kowej ich służącej z czasu, gdy miesz-
kali w Błoniu. Heniek i Karol czuli 
się Polakami. Heniek był fryzjerem, 
znanym i lubianym, miał zakład przy 
Warszawskiej, uczył się u niego Cze-
siek Kruk, też później znany błoński 
fryzjer. Ze znanych fryzjerów trzeba 
jeszcze wspomnieć trochę młodszego 
od nich Władka Tylla, mojego kolegę 
i kombatanta. Na rogu Warszawskiej 
przy Rynku, zaraz przy dawnej apte-
ce, teraz jest tam sklep papierniczy 
i usługi, w mieszkaniu, na pierw-
szym piętrze miał biuro Arbeitsamt, 
który wysyłał błoniaków na roboty 
przymusowe do Niemiec. (Arbeit-

samt - niemieckie urzędy pracy, które 
wysyłały na roboty przymusowe. Za 
odmowę groziła wywózka do obozu 
koncentracyjnego, konfiskata mienia, 
a nawet kara śmierci. Ludzi pozyski-
wano często w łapankach, przy pomo-
cy granatowych policjantów. Od 1942 
do 1944 roku ofiarami łapanek padło 
w samej Warszawie blisko 2 miliony 
osób – dop. LM). Wejścia do biu-
ra błońskiego Artbeisemtu były od 
podwórza Warszawskiej i od strony 
Rynku. Prowadził je Niemiec Knor, 
jeśli dobrze pamiętam nazwisko, któ-
ry mieszkał w Witanowie, tam miał 
swój dom. Słyszałem jednak już po 
wojnie, że szefem był Lück, który 
mieszkał przy Warszawskiej. Szef Ar-
tbeisemtu miał sekretarkę i czterech 
ludzi, dwóch volksdojczy i dwóch Po-
laków, jeden nazywał się Stachlewski. 
Oni według własnego uznania typo-
wali ludzi do wysyłki. Jak ktoś nie 
spodobał im się, to go zgłaszali do. 
Nawet po wsiach jeździli i wyłapywa-
li ludzi. Gdy jeździłem do rodziców 
koleją z Błonia do Piasecznicy przed 
Sochaczewem, potem z Piasecznicy 
piechotą kilka kilometrów, to kiedy 
wracałem do Błonia w niedzielę, zda-
rzało się, że była łapanka w pociągu, 
wtedy trzeba było uciekać w pole, 
w zarośla. W Błoniu ci z Artbeitsam-
tu zabrali wprost z ulicy wielu błonia-
ków, Ryśka Drzewicza na przykład, 
jednego z Poddenków. Potem tego 
Stachlewskiego z Arbeitsamtu, jak 
weszli Rosjanie, od razu rozstrzelali. 
Pozostałych, podejrzewam, podobny 
los spotkał. Rosjanie od razu poza-
trzymywali też dziewczyny z Błonia, 
które z Niemcami się bawiły, czy mó-
wiąc wprost „puszczały się”, między 
innymi dwie siostry J., zatrzymali też 
„żółtków” i wszelkiej maści kolabo-
rantów, wszystkich wyłapali. Karola 
Eisbrenera też zabrali, ale ludzie się 
za nim upominali, pisali w jego spra-
wie, że nie szkodził ludziom i go pu-
ścili. Te dziewczyny to rozebrali do 
naga i pędzili tak ulicą Bieniewicką, 
potem je puścili wolno. Ja widziałem 
dwie, jedna mieszkała obok Arbeit-
samtu, tam miał też po sąsiedzku za-
kład krawiecki mój szwagier Wacek 

Rybka. To była piękna dziewczyna. 
Inna z nich była kucharką, ją puścili 
od razu wolno, nie wiem dlaczego.

W czasie okupacji w dzień mie-
li partole w mieście żandarmi nie-
mieccy, w nocy „żółtki”. Ale przy-
jeżdżało tu wojsko niemieckie na 
różne akcje, pamiętam, jak mówiło 
się w mieście, że zrobili nalot na ra-
diostację, która była przy dzisiejszej 
ulicy Legionów w czerwonej kamie-
nicy obok domu pani Alicji Kwiat-
kowskiej. Tam mieszkał pracownik 
gminy. Zbierała się tam, według 
mojej wiedzy, konspiracja, m.in. je-
den z Wiśniewskich. Tę radiostację 
wykrył niemiecki samochód gestapo 
z urządzeniami radiolokacyjnymi, 
który prowadził nasłuch w okolicy. 
Niemcy zatrzymali obsługujących 
radiostację. Jeden połknął ampuł-
kę z trucizną, pozostali nie zdążyli. 
Aresztowali 7 osób i przywieźli do 
budynku obok domu Jaworskich 
przy 1 Maja, wtedy jeszcze był to 
dom niedokończony. Podobno tłu-
kli ich tam kijami, niemal pozabijali. 
Potem wywieźli na Pawiak.

- Jak wyglądało życie w mieście 
w czasie okupacji?

- Ludzie starali się w miarę nor-
malnie żyć, pracować. Wszechobec-
ny był strach i niepewność jutra. Ci 
odważniejsi szli do lasu, sprytniejsi, 
mający głowę do interesów, zajmo-
wali się handlem, tzw. szabrem, tak-
że do getta.

Pewnego dnia, nocą, Niemcy za-
brali znanych błoniaków. Złożono 
na nich donos do żandarmerii, że 
mają nielegalne zgromadzenia, a to 
było w okupację zabronione. Oni 
znali się, czasem w nocy w karty 
grali Wtedy ich zabrano. Wszyscy 
byli bardzo szanowanymi ludźmi 
w mieście, mieli sklepy, a Wło-
darczyk miał zakład fotograficzny 
przy ul. Krakowskiej 8 (obecna Ko-
ściuszki), robił wiele zdjęć podczas 
różnych uroczystości miejskich. Pan 
Sobiecki prowadził ze starszym sy-
nem duży sklep z artykułami gospo-
darstwa domowego w swoim domu 
przy Warszawskiej. Kurlandzki miał 
duży sklep metalowy w domu kupca 
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Jankiela Frenkla przy Rynku, drugie 
wejście od ulicy Traugutta (w tym 
domu jest obecnie sklep rybny). 
W tym domu mieszkał kiedyś zna-
ny błoński lekarz dr Makary So-
kół. Osełko miał sklep gospodarczy 
przy szosie poznańskiej. Kosakowski 
miał sklep spożywczy na rogu War-
szawskiej i obecnej Narutowicza 
(przed wojną Pocztowej), vis a vis 
kamienicy państwa Sobieckich. To 
był sklep z materiałami ubraniowy-
mi, koszule, gotowizna. Potem, gdy 
Kosakowskiego zabrano, mieli tam 
sklep państwo Chruścińscy. Był tam 
też potem magiel jakiś czas. Ci wszy-
scy ludzie zniknęli, z tego co wiem, 
do dnia dzisiejszego nie wiadomo co 
się z nimi stało. 

- Gdy ci znani powszechnie 
w mieście ludzie zaginęli, w Błoniu 
musiało być o tym głośno?

- Nie od razu, ale rozeszła się ta 
wiadomość. Rodziny szukały, pró-
bowały dowiedzieć się, ale o ile 
wiem, bez skutku. Uczęszczałem 
w czasie wojny na tajne nauczenie. 
Co jakiś czas zmienialiśmy miesz-
kania. Najpierw spotykaliśmy się na 
lekcjach u braci Gano, którzy mieli 
drukarnię przy Warszawskiej. Potem 
po sąsiedzku w jednym z domów, 
przy domu Rzewuskich. Ale właści-
ciel domu, stojącego na rogu szo-
sy poznańskiej i ul. Warszawskiej, 
z pochodzenia Niemiec, który nawet 
volkslistę podpisał, nam powiedział, 
że Niemcy coś podejrzewają. To nie 
był zły człowiek, nawet zdjęcia miał 
wspólne z nami i z prałatem Anto-
siewiczem. Wtedy przenieśliśmy się 
do oficyny w małej kamienicy na 
tyłach dzisiejszego sklepu mięsne-
go „Kotlecik”, tam spotykaliśmy się 
w pokoiku na piętrze. To był począ-
tek 1942 r. Spotykaliśmy się często 
dwa razy w tygodniu. Było nas 12 
osób, dwoje z Leszna, 10 z Błonia.

- Kto was uczył?
- Józef Niemstak, Leopold Matła-

szek, Czesław Lenart, Wacław Trafal-
ski, Janina Przeźmińska, Piotr Pniew-
ski, czasami Edward Przybysz. Jeszcze 
jeden przychodził na zastępstwo taki 
wysoki, nazwiska nie pamiętam. Pro-

fesor Niemstak mówił, że powinni-
śmy złożyć egzamin. Zdawaliśmy go 
w 1942 r. w kamienicy sąsiadującej 
z domem państwa Chruścińskich na 
Warszawskiej róg Pocztowej. Przy-
szedł ks. prałat Stefan Antosiewicz, 
nauczyciele. Zdali wszyscy, dostali-
śmy świadectwa. Edukację zawodową 
zakończyłem oficjalnym egzaminem 
uzyskując dyplom mistrza krawieckie-
go już po wojnie, w 1947 r.

Ale wówczas w okupację, niedłu-
go po uzyskaniu świadectwa, okaza-
ło się, że Niemcy zatrzymali kolegę, 
nazywał się Dąbek, który mieszkał 
przy szosie poznańskiej, za jakieś 
przestępstwo kryminalne, o ile pa-
miętam. On chodził z nami na kom-
plety, ale nie przystąpił do egzaminu. 
Dowiedziałem się od kolegi, którego 
już przesłuchiwali, że Dąbek podał 
kilka nazwisk jako swoich kolegów, 
w tym mnie. Niebawem ja też do-
stałem wezwanie z żandarmerii na 
przesłuchanie jako świadek. Bałem 
się tam stawić, to było ryzykowne, 
nie wiedziałem, co Dąbek powiedział 
Niemcom, czy mówił o nielegalnym 
nauczaniu. O wszystkim opowiedzia-
łem prof. Czesławowi Lenartowi, on 
poradził, żebym wyjechał z miasta na 
jakiś czas. Tak uczyniłem.

- Czy byłeś w czasie okupacji 
świadkiem akcji podziemia, party-
zanckich czy niemieckich dokona-
nych w Błoniu?

- Pamiętam atak partyzantów 
w Błoniu, to było w 1942 r. Przy 
szosie sochaczewskiej, mniej wię-
cej naprzeciwko odrestaurowanej 
niedawno szarej kamienicy na rogu 
ulicy Lesznowskiej, między kamie-
nicą z czerwonej cegły i budynkiem, 
w którym w PRL był bar „Popular-
ny”, stała drewniana buda – sklep. 
Prowadzili go państwo Jakubiako-
wie, czy Adamiakowie, mogę my-
lić nazwiska, mieszkali w Wawrzy-
szewie. Gospodarze wstawiali tam 
jajka, mleko, masło, sery, warzywa. 
Tam trzeba było rano przyjść, by 
kupić świeże produkty, bo ludzie 
rozkupywali je szybko. Któregoś 
dnia wczesnym rankiem, około 7.30 
moja dziewczyna Marta zawołała 

mnie, abym poszedł z nią na zakupy. 
Doszliśmy prawie do wylotu War-
szawskiej, gdy na wysokości domu 
Rzewuskich (w latach 60. ja prowa-
dziłem obok, w drewnianej budce, 
zakład krawiecki) zobaczyłem pię-
ciu niemieckich żandarmów. A szó-
sty poszedł na szosę. Ci żandarmi 
stali pod ścianą parterowego domu, 
znanego jako dawniejszy zajazd, 
(potem w PRL-u było tam biuro 
GS), teraz jest tam market i parking. 
Mieli automaty w rękach, byli w heł-
mach. Dosłownie chwilę potem zo-
baczyłem, że zza czerwonej kamie-
nicy na rogu, w której mieszkał 
m.in. mój kolega, zasłużony kom-
batant Artur Ogrodowski, od strony 
Sochaczewa albo z ul. Lesznowskiej, 
tego nie widziałem, wyjechał samo-
chód ciężarowy ze skrzynią pokrytą 
granatową plandeką, w której były 
małe okienka. W tym momencie 
zaczęła się strzelanina. Wszystko 
to działo się kilkadziesiąt metrów 
ode mnie. Przestraszony padłem 
od razu na ziemię. Mojej dziewczy-
ny nie widziałem, potem okazało 
się, że ona uciekła, gdy zobaczyła 
Niemców z automatami w rękach. 
Kątem oka widziałem jak Niem-
cy puszczali serie z automatów, aż 
ogień szedł po bruku, może chcieli 
przedziurawić opony ciężarówki. 
I wtedy z tych okienek poszły serie 
w stronę Niemców. Najpewniej byli 
to partyzanci, bo kto inny mógłby to 
być? Gdy strzały ucichły, a trwało to 
może minutę, najwyżej dwie, tamte-
go samochodu już nie było, pojechał 
dalej, podniosłem głowę i widzę, 
jeden Niemiec leży, jęczy, drugi, 
trzeci, czwarty też leżeli, ale chyba 
żyli, nie wiem. Piąty też dostał kulę, 
ale stał, wolno osuwał się po ścianie 
trzymając automat, za chwilę upadł. 
Gdy ja się podniosłem, on próbował 
wstać, krztusił się. Rozglądam się, 
dziewczyny nie ma, na ulicy pusto, 
żywej duszy nie widać. Zacząłem 
uciekać ile sił w nogach, bałem 
się, że jak mnie zobaczą, że byłem 
świadkiem rozwalą mnie od razu. 
Wbiegłem zdyszany do mieszkania 
Rybków, siostry i szwagra, u których 
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mieszkałem, przy Warszawskiej. Ni-
komu nic nie powiedziałem ani wte-
dy, ani później, przez całą okupację. 
Co to była za akcja, nie wiem. Naj-
pewniej zasadzka na partyzantów, 
tak to wyglądało.

Byłem też świadkiem innej akcji, 
jak sądzę partyzantów. Wyszedłem 
po Martę, która była u koleżanki 
Basi, gdzieś na ul. Powstańców. Było 
przed wieczorem, w 1942 r. Minęli-
śmy obecną ulicę Mazowiecką, do-
chodziliśmy do Lesznowskiej, około 
50-70 metrów przed skrzyżowaniem 
patrzymy jedzie dekawka. Zatrzy-
mała się przy nas. W środku sie-
działo dwóch mężczyzn w ciemnych 
garniturach, białych koszulach, kra-
watach. Pozwól na chwilę – jeden 
mówi do mnie. Gdy podszedłem, 
otworzył drzwi i zagadnął: tu jest 
gdzieś młyn. Pokazałem im, że to 
kawałek dalej szosą na Sochaczew, 
niewiele ponad sto metrów, że jest 
w głębi budynków stary młyn Zie-
lińskich. Pojechali tam. Może chcie-
li zamówić mąkę? Niedługą chwilę 
trwało i wyjechali stamtąd, pojecha-
li w ulicę Lesznowską. Dziewczyna 
nie czekała na mnie, już jej nie było, 
myślała, że mnie zabrali, była nawet 
trochę przestraszona. Nie powie-
działem jej, o co chodziło, potem 
coś naprędce wymyśliłem, uznałem, 
że lepiej jeśli nie będzie wiedziała. 
Za dzień czy dwa dowiedziałem się, 
że potem do młyna przyjechała cię-
żarówka i obstawa w dekawce, zała-
dowali na skrzynię ciężarówki mąkę 
i odjechali. To się rozeszło „pocztą 
szeptankową” z młyna. Niedługo 
po tym wydarzeniu słyszymy, wyją 
syreny alarmowe w mieście. Przy-
jechało niemieckie wojsko, zabrali 
błońskich żandarmów i pojecha-
li na sygnałach ulicą Warszawską 
w kierunku Leszna, ciężarówka 
wojskowa i za nią auto osobowe 
z żandarmami. Okazało się, że jak 
ci, prawdopodobnie partyzanci, 
minęli Białuty, dekawka im się po-
psuła, zostawili ją i pojechali dalej 
ciężarówką. Bo wieczorem Niemcy 
ciągnęli na holu tą dekawkę.

cdn.
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Ferie na sportowo

Bogata oferta programowa oraz 
wyspecjalizowana kadra to walory, 
które co rok przyciągają wielu uczest-

ników. Tym razem również frekwen-
cja dopisała i chętnych było więcej niż 
miejsc. Podczas „Ferii na sportowo” 

dzieci na nudę nie mogły narzekać. 
Różnorodność zajęć sprawiła, że czas 
mijał nam szybko, a kadra zadbała 
o przyjazną i radosną atmosferę.

Uczestnicy przez cały tydzień trwa-
nia turnusu szlifowali swoje umiejętno-
ści pływackie pod okiem instruktorów 
z Jagoda Pro-team, Pływaj z pasją oraz 
For all. Nie zabrakło również czasu na 
zabawę na naszej pływalni. Dzieci bar-
dzo chętnie włączały się we wszystkie 
sportowe zajęcia. Trenowały sporty 
walki: judo pod okiem Wicemistrza 
Polski Filipa Karczyka z Akademii 
Newest oraz kravmagę z instruktorem 
Maciejem Mieszkowskim ze szkoły 
Tactical. Dziewczynkom najbardziej 
do gustu przypadły zajęcia z akroba-
tyki (Akademia New Acro) oraz che-
erleadingu, które poprowadziła pani 
Sylwana Patłaszyńska z UKS Cheer 
Błonie. Uczestnicy mogli spróbować 
swoich sił również w nowatorskich 
sportach teq, na specjalnych stołach 
do gry. Zasady teqballa przybliżył 
im instruktor Olaf Powierża, a tre-
ning teqvoly przeprowadził z dziećmi 
Mistrz Świata w tej dyscyplinie Michał 
Włostowski. Było mistrzowsko!

Równolegle do zajęć sportowych 
odbywała się „Rajdowa zima w mie-
ście”. Uczestnicy trenowali jazdę mo-
delami zdalnie sterowanymi na spe-
cjalnie przygotowanym torze. Taką 
atrakcję zorganizowaliśmy wspólnie 
z ATA Świat Modeli i Zabawek oraz 
Automobilklubem Polskim. Nasi pod-
opieczni połknęli bakcyla i chyba od-
kryli swoją nową pasję.

Choć wysoko zawiesiliśmy sobie 
poprzeczkę, postaramy się stworzyć 
równie atrakcyjne zajęcia w kolejnych 
edycjach. Półkolonie letnie w Cen-
trum Sportu w Błoniu już w sierpniu. 
Zapraszamy serdecznie!

Poczęstunek dla dzieci został do-
finansowany przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych w Błoniu. Podziękowania za 
wsparcie naszej akcji kierujemy także 
do Lidl Polska, Mars Polska oraz ka-
wiarni Pavlove.

Centrum Sportu w Błoniu
Dokończenie na stronie 41-43

Dzieci z gminy Błonie po raz kolejny mogły 
uczestniczyć w bezpłatnych zajęciach sportowych 
w ramach zorganizowanej przez błońskie Centrum 
Sportu „Zimy w Mieście”. 
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Dokończenie na stronie 45-46

Ferie z Centrum Kultury

Dotyczyło to zarówno muzyki, sztuk 
wizualnych, jak również chemii, bo na 
jednych z warsztatów uczestnicy wła-
snoręcznie zrobili mydełka. W naszej 
małej „manufakturze” zostały wykona-
ne mydełka glicerynowe i sodowe. Gli-
cerynowe odpowiednie dla młodszych 
dzieci, żeby mogły ich bezpiecznie uży-
wać, natomiast sodowe dla starszych. 
Wszystkie mydła były wykonane z na-
turalnymi dodatkami takimi jak olejki 
zapachowe i barwniki, a także suszone 
zioła i owoce.

Mnóstwo zabawy połączonej z edu-
kacją muzyczną zapewniły warsztaty 
gry na djembe. Oprócz samych bęb-

nów djembe - ich budowy, historii, 
sposobu wydobywania dźwięków - 
dzieci poznały i mogły wypróbować 
inne instrumenty perkusyjne. Zwień-
czeniem dwudniowych warsztatów 
bębniarskich było wykonanie krót-
kiej piosenki z akompaniamentem 
na djembe – każdy uczestnik miał 
oczywiście do dyspozycji instrument 
tylko dla siebie.

Prawdopodobnie najwięcej roz-
rywki i żywiołowych reakcji było 
udziałem dzieci na naszych balach 
karnawałowych, które miały formę 
Fluo Party. Odbyły się dwie takie 
imprezy podczas tegorocznych ferii, 

jedna w Błoniu i jedna w filii w Bram-
kach. Zastosowanie specjalnego 
oświetlenia i specjalnych materiałów 
dawało efekt fluorescencyjny i inspi-
rowało do zabawy.

Nie możemy zapominać o bezpłat-
nych seansach filmowych, na które 
zaprosiliśmy dzieci aż pięciokrotnie, 
zarówno do Kina Bajka, jak i do filii 
w Bramkach.

Mamy nadzieję, że wszyscy, którzy 
nas odwiedzili bawili się świetnie i że 
spotkamy się całkiem niedługo, bo już 
podczas wakacji, na równie udanych 
zajęciach. Będziemy inspirować, zaba-
wiać i zapełniać czas wolny!

Ferie w Centrum Kultury to były dwa tygodnie pełne atrakcji dla młodszych i starszych 
dzieci. Podczas trwania tegorocznych ferii zimowych udało nam się zapewnić ciekawe 
zajęcia dla ponad 270 osób, a zajęcia odbywały się nie tylko w głównej siedzibie w Błoniu, 
ale również w naszych filiach w Radzikowie i Bramkach. Każdego dnia czekało na dzieciaki 
coś ciekawego, jakieś inne nowe zajęcia, w których, oprócz składników oczywistych - czyli 
zabawy i rozrywki – przemyciliśmy również trochę edukacji.
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ZAPRASZAMY 
DO KINA

SHAZAM! GNIEW BOGÓW 
fantasy, akcja, USA

POKOLENIE IKEA 
romans, Polska

JOHN WICK 4 
thriller, akcja, USA

WYRWA 
thriller, Polska

RZEKA 
dokumentalny, Australia

DUNGEONS & DRAGONS: 
ZŁODZIEJSKI HONOR 
fantasy, przygodowy, USA

SKOŁOWANI 
komedia/romans, Polska

PRAWDZIWE ŻYCIE 
ANIOŁÓW 
dramat, Polska

PIĘKNA KATASTROFA 
romans/dramat, USA

STRAŻNICY GALAKTYKI: 
VOLUME 3 
fantasy, akcja, USA
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Magicznie, klimatycznie, pięknie!
Dnia 11.03.2023 r. liczne grono miłośników malarstwa zebrało się na 
wernisażu wystawy dzieł Barbary Jastrzębskiej z d. Cajzner pt. „Błońskie 
Klimaty”. Wystawa została zorganizowana w ramach cyklu wydarzeń 
przygotowanych przez dyrekcję Centrum Kultury w Błoniu - jako ukłon 
w kierunku pań z okazji obchodzonego 8 marca Święta Kobiet.

Pani Barbara od wielu lat mieszka 
i tworzy w Błoniu i jak sama przyznaje 
– miasto ją inspiruje. Jest to widoczne 
gołym okiem na obrazach, które ide-
alnie odzwierciedlają piękno, którego 
tak naprawdę nie dostrzegamy w co-
dziennym pośpiechu.

Artystka ukończyła architektu-
rę i animację filmową. Przez jakiś 
czas pracowała w wyuczonych za-
wodach, lecz miłość do sztuki wy-
grała i postanowiła przekazywać ją 
najmłodszym zostając nauczycielką 
plastyki. Jednocześnie prowadziła 

zajęcia artystyczne w dobrze znanej 
błońskiej „Poniatówce”.

A prywatnie jesteśmy pod wra-
żeniem! Autorka prac jest przemiłą, 
skromną osobą, a przede wszystkim 
pasjonatką! Dowiedzieliśmy się, że 
z niektórymi obrazami związane są 

Dokończenie na stronie 49
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ciekawe historie, a nawet tajemnice, 
ale o tym psst…. Być może kiedyś 
Autorka sama coś nam opowie.

Dziękujemy pracownikom z Cen-
trum Kultury w Błoniu za zorgani-
zowanie wernisażu. Serdecznie za-
chęcamy Państwa do zapoznania się 
z dziełami Pani Barbary. Mieszkamy 
w pięknej gminie, a te niezwykłe obra-
zy z pewnością pozwalają to dostrzec!

Wystawę będzie można oglądać 
jeszcze do końca marca br., zapraszamy 
do Centrum Kultury w Błoniu ul. Jana 
Pawła II 1B (I piętro, sala taneczna).

Część prac można zobaczyć rów-
nież na stronie FB: Dusza-artysty.pl

Biuro Promocji UM Błonie
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